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Kaip iszaiszkinami įstatymai.

B
E įstatymų negali apsieiti jokia draugija, tuo labiau 

visuomenė. Reikia juk žinot bendro darbo, bendro 
sugyvenimo ir tvarkos pamatus, tiesas, o tam turi 
but didžiumos priimti įstatymai, - surašyti, kad rei 

kale galima butų parodyti kiekvienam, kad jų nieks išvirkš
čiai neaiškintų. Teip ir yra visose įstatymiškose šalyse. Bet 
šiandien, pinigams valdant pasaulę, negali but tikro demok
ratiškumo — žmonių valdžios, vis mažuma (turtingiejie) gali 
sauvališkai elgtis su didžiuma (beturčiais, darbininkais). Pa
imsime keletą pavyzdžių iš Amerikos, iš šių dienų, kuomet 
bedarbiai paaštrinus santikius tarp darbininkų ir kapitalistų, 
paskutinių valdžia priversta buvo ta n kiaus kreiptis prie įsta
tymų aiškintojų, prie teisėjų.

Kentucky valstybėj Louisville & Nashville geležinke

lio dirbtuvės meisteris Adair atstatė nuo darbo mašinistą Uo- 
ppage už tai, kad priklausė prie darbininkų sąjungos. 1898 
metais berželio 1 d. kongresas priėmė įstatymą, uždraudžian
tį geležinkeliams persekioti prie sąjungos (unijos) priklausan
čius darbininkus. Coppage tuo pasiremdamas padavė Adairą 
į teismą. Kentucky valstybės teismas nubaudė jį 100-tu do
lerių. Geležinkelio kompanijos advokatai nepasikakino tuo 
teismo nusprendimu ir įnešė bylą į augščiausiąjį teismą Wa
shingtone (aSupreme Courta). Pabaigoj sausio ten išteisino ap
kaltinamąjį ir bylą palešiavo. Tarp ko kito Aukš. Teismas 
šiaip aiškino minėtąjį įstatymą. «Darbininkas turi tiesą pa
mest darbą dėl kokios nors priežasties, bet ir darbdavys turi 
tiesą atstatyt darbininką dėl kokios nors priežasties. Skun
džiamasis Adair turėjo pilną legališką tiesą atstatyt nuo dar-
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bo mašinistą Coppage, kadangi jis buvo unijos sąnarių, nors 
tas pasielgimas galėjo but neišmintingas. Teip pat Coppage 
turėjo tiesą pamest tą darbą, kadangi ten laikoma ir neprik
lausanti prie unijos darbininkai, nors tas jo žingsnis galėjo 
but neišmintingas. Tokiuose atsitikimuose darbininkas ir dar
bdavys turi lygias teises ir joks teismas, ar įstatymdavystė 
negali sauvališkai kliudyti tos lygybės, lygiai teip, kaip nega
li kištis į laisvą daryti kontraktus laisvoje žemėje».

Tokiu budu teismas parodė, kad ir kongresas pasielgė 
sauvališkai, priimdamas 1898 metais minėtą įstatymą, kuris 
dabar lieka tik ant popieros; praktikoje gali dėl jo persekioti 
darbininkų unijas, nors tą persekiojimą aukšč. teismas pripa
žįsta <rneišmintingu».

Jau Amerikoj užstojo gadynė, kurioje galima bus min- 
džiot visas žmogaus teises ir valstybės įstatymus, pasiremiant 
tuo, kad ėsi... kvailas. Žinome aCapitol scandab) Pennsylva- 
nijoj. Neseniai buvo vėl nagrinėjama byla. Valstybės namą 
(acapitol#) statant (1905 m.), ((grafceriai# (paprakų ėmėjai) 
valdininkai su darbo apsiėmėjais susiglemžė per 8 milijonus 
dolerių valstybės pinigų. Tarp kitų pirmoj kaltininkų eilėj 
stovi architektorius J.M.Huston. Už visokius daiktus buvo 
paduota keliom eiliom didesnės kainos, negu jie buvo verti. 
Už tai ir architektorius kaltinamas. Teisme advokatai jį tei
sindami posakė, kad jis buvo ((kvailas, bet ne piktadaris# (ne 
kriminalistas — ((foolish, but not criminal#).

Milijonierius-galvažudys, Thaw, kaip žinoma, neseniai 
liko išteisintas, kaipo beprotis, nors tą beprotiškumą ilgai ne
norėjo pripažint daugumą daktarų tyrinėtojų. Kvailas mat - 
nekaltas, kad ir blogai daro.

Milijardierius Rockefelleris kadai jau nubaustas už kri- 
minaliŠkus prasižengimus, ir šiandien neužmoka 29 milijonų 
dolerių baudos. Ir negalint jį priverst išpildyt tą teismo nus
prendimą, teismas turės pripažint jį ((kvailiu# ir dovanot. Vi
si didžturčiai mindžioja įstatymus ir negali but nubaustais, 
taigi visi bepročiai. Jeigu butų ne bepročiai, tai valdžia, ge
rumu neišgalėdama, pasiųstų kamarninką su pulku policijan- 
tų ir kariumenės, ir ištaksavotų tokį Rockefellerį, arba paim
tų į kalėjimą.

Kodėl bedarbius darbininkus valdžia sutinka su poli- 
cijanto lazdai Matyt jie ne kvaili; jie eina reikalaudami 
iš miestų valdžių darbo, ne labdarybės, o jei darbo negal 
duot, tai tur duot maistą ir nakvynę benamiams. Už tokį pa-
sikiluijimą Chicagos darbininkai sausio 23d. buvo policijos 
apdaužyti, jų vadovas drg. Reitman apkruvintas ir kalėjiman 
įmestas; Bostono miesto majoras (sausio 24d.) bedarbių mi
niai nurodė kreiptis į valstybės darbo biurą, o jei negausią 
darbo, tai į labdaringąją draugovę, tik neikit, esą, Čia— 
prie valdžios, nes «jeigu jus iš čia nesi trauksi t, tai aš turėsiu 
pasišaukt policiją#. Vasario pradžioje South Chicagoje poli
cija iki kraujų grūmėsi su darbininkais, besismelkusiais prie 
darbo, prasidėjusio ((Illinois Steel Co.» dirbtuvėje.

Tas viskas parodo, kad Amerika virsta į valstybę be teisų, 
be įstatymų, kad pradeda viešpatauti tik akumščios teisė# 
ir tai tik turčių kumščios prieš didžiąją visuomenės dalį, dar

bo žmonės. Darbininkams reikia aiškių įstatymų, tokių ku
rių negalima but visokiais budais aiškint, lyg bibliją, bet 
kad turėtų vieną prasmę. Be’to ^reikia, kad jie turėtų spė
ką ir galę tuos įstatymus apgint nuo savvalių turčių, nuo tų 
senųjų aanarchistų#. Ta darbininkų spėka tai jų vienijimasis 
ant ekonomiškai- politiškos dirvos; reikia suprast savo kas
dieninius reikalus ir vienytis į profesijines sąjungas, visai ant 
naujų demokratiškų pamatų pastatytas— ne į tokias, kurios 
ikišiol rodėsi esą gerbtinomis, o ištiktųjų stovinčiomis ant ke
blaus pamato, tinkančio kapitalistų reikalams; toliaus reikia 
visados stoti išvien prieš visokius turčių pasikėsinimus prieš 
įstatymus ir žmonių teisės, reikia vienytis į politišką socija- 
listų organizaciją. Kapitalistai valdo Šalį su savo spėka, pini
gine spėka; darbininkai- socijalistai turi teipgi neapleist sa
vo spėkos, reikiant - statyt krutinę prieš tuos, kuriuos jų 
teisėjai apskelbia ((bepročiais#, ir įvest kaip savo organizaci
jų viduje, teip valstybėje naują tvarką, naujus 'aiškius įsta
tymus, iš visuomenės didumos valio paeinančius.

Tokią turi vest savo politiką visi darbininkai.

Kas yra tėvynė.
(Tąsa).

Suprantama, kad pasekmingam dalykų vedimui reikia tvirtai 
apibrėžt tą, kuomi tur užsiimt kiekviena tų trijų valdžių, t.y. įsta- 
tymdaviškoji, išpildomoji ir teismo valdžia. Jeigu, pavyzdžiui — 
ministeris, atstovintis išpildomąją valdžią, įsimaišys į teisėjo darbą, 
tad jokios teismo teisybės nebus: teisėjas nuspręs teip, o ministe
ris kitaip; arba ir atbulai, jeigu ministeris paliepską-norspadaryt, 
o teisėjas to nedaleis. Kad tokiems atsitikimams nebūtų vietos, 
tvirtai padeda visiems valdžios rubežių ir j ų atsakomybę prieš į- 
statymus. Kas yra įstatymas, prieš kurį visi ir kiekvienas turi 
nusilenkt ir kurio turi klausyt? Atsakyt ant to turi mokėt kiek
vienas, kas su atyda perskaitė tą, kas buvo rašyta pirmiau, nes iŠ 
to aiškiai matyt, kad įstatymas yra ne kas kitas, kaip atskiras 
viršiausios piliečių valios išreiškimas, 
priėmęs tam tikrą formą ir pavidalą". Męs ži
nome, kad sustatymui įstatymų, piliečiai renka deputatus; tie de
putatai atstovi vyriausią žmonių valią. Jeigu tie deputatai sumanė 
priimt kokį nors užmanymą ir išreiškė jį aiškiais žodžiais, teip, 
kad kiekvienam suprantama, kas įnešama ir ko reikalaujama, ka
da priima tokį įnešimą atstovų buto didžiuma, tai tas vadina
si įstatymu; deputatai atstovi vyriausią piliečių valią, viską ką jie 
veikia, jie veikia vardan žmonių ir atstovauja jų valią — reiškia 
įstatymas yra tai išreikšta tamtikroj formoj ir pagulint! tamtik- 
riems atsitikimams, žmonių valia.

Kadangi negalima neklausyti žmonių valios teisingai išreikš
tos, tai įstatymas yra prievole visiems: piliečiams, ministeriams, 
valdiškiems tarnautojams, teisdariams ir deputatams. Kiekvienas 
turi prieš įstatymą nusilenkt, pakol jis yra įstatymu ir niekados 
niekas negali būt paliuosuotas nuo įstatymo veikmės.

O ką daryti, paklaus kas, jau su papenėjusiais įstatymais, ku
rie išrodo neteisingais? Kito kelio nėra, kaip perkeist juos pagal 
taisykles. Tą atlikt nesunku: męs žinome, kad męs turime visuo
tiną rinkimų teisę; tai reiškia, kad kiekvienas pilietis turi progą
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išrinkt tą, ką jis skaito reikalingu. Paimsime pavyzdį: deputatai 
išleido įstatymą, pagal kurio veikimo reikia mokėt uždėtą mokestį 
(ančdėlį) ant briežiukų.

Sykį įstatymas išduotas, — visi turi jojo klausyt, t. y. visi turi 
mokėt mokestį; bet daugelis piliečių rokuoja, kad tie mokesčiai yra 
persunkus, neteisingi ir tt. Ką jie turi daryti Aiškiai suprantama — 
jie turi atsisaukt į kitus piliečius su prakalboms, brošiūrėlėms, la
peliais ir tt., kuriuose jie gali, kiek norėdami, apkalbėt išduotąjį 
įstatymą apie uždėjimą mokesčio ant briežiukų; kiekvienas jį pil
dys, pakol jis gyvuoja, o apkaltinime jie gali būt ir teisingais. Ar 
šiaip ar teip būtų, bet tie, kuriems įstatymas nepatinka, arba visus 
pertikrįs, kad tas įstatymas ištiesų nėra geras, arba niekas jųjų 
neklausys ir niekam nebus blogo iš to perkratinėjimo. Jeigu pasi
sektų jiems pertikrint didžiumą piliečių tame, kad įstatymas nėra 
geras, tai, suprantama, piliečiai išrinks tokius deputatus, kurie 
prisižadės perkeist įstatymą; deputatai turi išpildyt savo prižadė
jimą dėlto, kad ir jie yra piliečiai, t.y. ir turi pasiduot įstatymui, 
kurį visi arba didžiuma perkrato, kaipo prastą — tai viena, o an
tra, jeigu jie neišpildytų savo prižadėjimo, j ųių niekados daugiau 
neišrinktų.

Suprantama, kad tokia tvarka tėra galima tik su ta sąlyga, 
kad kiekvienas pilietis turi tiesą balsavimuose, t. y. gali rinkt tokį 
deputatą, kuris jam rodos labiausiai atsakančiu, galinčiu geriausiai 
išpildyt jojo norus. Męs aiškiai matome kokiu būdu mųsų draugi
joj sustato įstatymus, pildo juos ir teisia už prasižengimus, pada
rytus priešais įstatymą. Tokia tvarka, kurioje viskas teip darosi, 
kaip męs aprašome, vadinasi demokratiška*), tai rei
škia žmonių tvarka, nes joje viskas yra daroma vardan žmonių, su 
pagelba žmonių ir labui žmonių.

Visokia kita tvarka bus ant i-d e m o k r a t i š k a, t. y. 
tokia, kuri atkreipta priešais žmones.

Ištikrųjų, mųsii tvarkoj viskas išeina iš žmonių valios ir vis
kas prie jos sugrįžta. Nieko be tos tvarkos negalima išmislyt, jei
gu tik norėsi nusvert visuomenės tikslą teip, kaip tai męs padarė
me, t.y. jeigu norėsi pripažint, kad tas tikslas yra laimėje kiekvie
no sąnario ir visų sykiu.

Seniau, kaip męs jau kalbėjome, karaliai visur tvirtino, kad 
jie įgavo valdžią nuo Dievo; tuomi pačiu jie pirmiausiai statė sa
ve aukščiau visų žmonių^ žmonių valia jiems visai da ir negyvavo. 
Jie valdė žmones, kaip jų širdžiai paliepė Dievas; įstatymo nebu
vo, o buvo tiktai karališkoji valia; nebuvo ir atsakomybės, nes 
prieš ką gi galėjo atsakyti valdžia, kada ji paėjo nuo Dievo? Ži
noma, prieš nieką negalėjo atsakyt, ir išrodė, kad Dievas paskirda
vo policiją, paliepdavo mokėt mokesčius, statė kalėjimus ir kazar- 
mes, vieton mokyklų ir ligonbučių. Ne tik nebuvo kam skųsties, 
bet ir nematėsi jokio išėjimo. Dievas suteikė valdžią karaliui, o jis 
tą valdžią davė policijantui ir išėjo teip, kad policijantas atstova
vo Dievą. Kas navatniausia — tai žmonių kantrybė, kuri tūkstan
čius metų kentėjo ir pernešė panašią tvarką ir tikėjo arba tik išro
dė, kad tiki panašiai niekšystei. Tiesa, išpradžių Anglijoj, o pas
kiau ir Prancūzijoj tiesiok nukirto galvas karaliams, nes jie jokiu 
būdu nenorėjo pripažint žmonių valios už vyriausią ir ir vienin
telį įstatymą.

Męs galime pasakyt, kad dviejų nuomonių tame dalyke negali 
būt: arba reikia pripažint, kad galima valdyt be žmonių valios, 
t.y. su pagelba spėkos ir prispaudimo, arba vardan žmonių, t.y. 
ant įstatymo ir tiesos pamato.

Jeigu dalykas eina apie tokią valdžią, kuri valdo be žmonių 
valios, tai, aiškiai matoma, kad ji gali valdyt tik su pagelba spė
kos. Jeigu eina dalykas apie demokratišką valdžią, t. y. žmonių, 
tai prie jos kiekviena nuomonė atskiro piliečio, jeigu ji tikra ir tei-

♦) Demos — grekiskai reiškia: žmones, Handle.

singa, gali pasidaryt įstatymu ir teise. Reikia tik piliečiui mokėt 
tame pertikrint kitus, kad jo nuomonė teisinga, ir tie kiti išrinks 
tokius deputatus, kurie tą nuomonę pavers įstatymų. Reiškia,, kad 
męs galime pasakyt, kad demokratiška valdžia taikosi ne tik su 
valia piliečių, kuri yra visų privole, bet ir su prasta nuomone. 
O t, kodėl kalbėjo Ciceronas, kad demokratiškame surėdyme kož- 
nas pilietis, užsiimantis visuomenės dalykais, yra vaidytojų. Ant
raip, viešpataujant monarchijai ne tik nuomonės, bet ir valios žmo
nių nėra; net da daugiau: kiekviena nuomuonė, pakreipta prieš to
kią valdžią, yra jos įžiūriama, kaipo prasižengimas; tos nuomonės 
padaro sunkiausius, prasižengimus, — juos vadina politiš
kai^; tuos, kurie jas išreiškia, skaito didžiausiais prasikaltė
liais, veidmainiais; juos teisia teisėjai paskirti paties valdono, ne 
ant pamato įstatymo, nes prie tokios valdžios įstatymų nėra, bet 
ant pamato valdono valios ir, suprantama, nuteisia mirtim, kator- 
gon, ištrėmiman, kalėjiman.

^Demokratiškam valdyme visa gale randasi galvose ir valioj 
piliečių ir tik juose pačiuose: kaip tik piliečiai pats arba per savo 
deputatus išreiškia savo vyriausią valią, — ji darosi įstatymu ly
giu visiems. Pats piliečiai negali norėt sau blogumo; jie gali su- 
klyst, bet jie turi visuotiną rinkimų teisę, kuri jei ne šiandien, tai 
rytoj atitaisys tą klaidą; jie gali išduot įstatymą negerą, bet kiek
vienas gali jį perkratyt, nes jis yra pilietis, jis nešioja savyje dale
lę viriausios valdžios ir užtenka jam surinkt prie savęs užtektiną 
skaitlių vienodai manančių, kad tas įstatymas būtų perkeistas, pa
naikintas arba pakeistas nauju ir geresnių.

Suprantama, kad gyvavimui panašios demokratiškos draugi
jos yra reikalingos atskiros sąlygos; tos sąlygos vadinasi p r i g i ui
tomis žmogaus ir piliečio t i e s o m i s i r kons
titucija. Sekančioj dalyje męs ir perkratysime tas teises ir 
atsakysime ant klausimo: kas yra konstitucija, nes neatsakius ant 
jo, męs negalėsime atsakyti ant pamatinio klausimo, dėl kurio męs 
vedame savo pasikalbėjimą: kas yra tėvynė?

(Toliaus bus).

Mųsų agitatoriams ir kalbėtojams.

Neturėdamas ant mislies pakelti kokią nors polemiką, skaitau 
už reikalingą išreikšti savo nuomonę sulyg agitatyviškĄ susirinki
mų. Raštai tobulina žmogų, jeigu jis skaitydamas supranta aiškiai 
jų turinį. Tie, kurie mažai supranta skaitydami, (tokių netrūksta 
tarp lietuvių), tai gali lavintis klausydami prakalbų. Bet — nelai
mė — pas mus da nėra geros tvarkos tokiuose susirinkimuose. Dėl 
to aš norėčia patarti Sąjungos draugams atkreipt atydą į rengiamus 
agitatyviškus susirinkimus, kad tie susirinkimai būtų taikomi pa
gal žmonių norą. Teipgi aš noriu parodyti mųsų nenuoseklumus: 
gana tankiai yra rengiami vieši susirinkimai su prakalboms, ypa
tingai Chicagoj paskutiniu laiku, ir į juos ateina gana daug žmo
nių, bet, kiek patyriau,' ne visada publika lieka užganėdinta toms 
prakalboms. Dauguma iš publikos neužganėdinta dėl to, kad kalbė
tojai tęsia ilgai savo kalbas teip, kad klausytojams, jeigu prisieina 
išsėdėti 4-5 valandas ant vietos su įtemptais nervais, pritrūksta 
kantrybės ir ant galo mažai jau naudos teturi, nes dauguma nepa
mena, net svarbesnių kalbėtojų išsitarimų. Kiti sako, kad socijalis- 
tai mažai kalbą apie patį socijalizmą ir nenurodo žmonėms, kaip 
žmonės pavaldys turtus, arba išdalįs juos žmonėms: žodžiu, kaip 
įvykdinti socijališką tvarką ir kaip bus socijalizmo laikuose; treti 
prieštarauja, kad viešuose susirinkimuose socijalistai neleidžią išrei
kšti savo nuomuonę, arba paduoti klausimus išaiškinimui. Toki rei
kalavimai iš publikos labai teisingi; pageidaujama būtų, kad viešų 
susirinkimų rengėjai ir kalbėtojai taikytųsi prie žmonių reikalavi-
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mų, bet ne žmones pratinti prie savvališkų norų. Dauguma kalbė
tojų pasiganėdina istoriškoms peržvalgoms, kaip tai apie buvusias 
revoliucijas ir tautiškas kares, bet apie patį socijalizmą mažai aiš
kina.

Aš velydamas gero Sąjungai ir trokšdamas, kad nuvarginta 
žmonija greičiau pasiliuosuotų iŠ kapitalistiškos vergijos pančių, 
patarčiau nuoširdžiai atkreipt atydą visų tų draugų, kurie rūpina
si agitacijos reikalais, kiek galint duot aiškų supratimą apie socija
lizmą tiems, kurie nori jau apie tai žinoti.

Socijalistas.
* * *

Trankydamasis šian ir ten, aš patyriau, kas būtų naudinga tu
rėt atmintyje arba pasirašius ant popieros šmotelio kiekvienam L 
SS. nariui bei kalbėtojui. Kuopos, kurios taiso viešus susirinki
mus su prakalboms, kur aiškinama da gerai nesuprantantiems koki 
nors klausimai, mažiaus visuomenę užimanti, prie progos turėtų 
būt aiškinama ir žemiau nurodyti klausimai: 1) Kas tai yfa be
darbė! 2) Kas tai yra socijališka revoliucija! 3) Kokis skirtumas 
tarpe tikėjimo ir bedievystės? 4) Kame darbininko žmogaus išga
nymas? 5) Kokis skirtumas tarpe partijų? 6) Kokia žmonių luomą 
yra tauta? 7) Kas pakel žmonijos vardą? 8) Kas tai yra žmonijos 
(visuomenės? Red.) nuomonė? 9) Kaip soęijalistų partija paims 
privatišką turčių nuosavybę visuomenės naudai? 10) Ar katalikas 
gali būt socijalistu? 11) Kas tai yra prasikaltėliai («criminalists»)? 
12) Koks skirtumas tarpe anarchijos ir socijalizmo?

Aš patarčiau visiems kalbėtojams, kad tokius klausimus imtų 
apsvarstyti. Duokim sau — būna surengtas viešas susirinkimas ir 
būna koki penki kalbėtojai; kada pirmas kalba kiti kalbėtojai da 
būna neatėję; kada ateina kalbėtojas, ūmai būna leidžiamas kalbėt, 
tik nelaimė, kad nežino, ką pirmas kalbėtojas kalbėjo; dėlto jisai 
pradeda tankiai tą pačią kalbą ką ir pirmas; vėliaus gi ateina ir 
trečias, kuris savo kalboj atkartoja pirmesniųjų dviejų kalbėtojų 
pasakojimus. Klausytojams tas būna be naudos!

Kalbėtojai, tur susiėję susitart išanksto apie ką kuris kalbės, 
kad viens kito kalbos neatkartotų.

Šiame draugijos surėdyme da daug klausimų yra neišaiškina 
mų kai-kuriems žmonėms; dėlto kalbėtojai turėtų nuodugniai 
išaiškint.

K. Butkus.

X
k | kovą, sesutės!

Sesutės! Lai būna gana mums kentėti!
Sesutės! Sukilkim į kovą — pirmyn! 
Tamsybės valdybai jau laiks sutrūnėti. 
Lai miglos prasmenga, lai eina šviesyn!

Į kovą! Į kovą su priešais, tyronais! 
Už būvį geresnį, už lygias tiesas!
Į kovą su kūno ir dvasios valdonais, 
Į kovą pašaukim sesutes visas!

Nelauki m tik smerties su baime, 
Kad mums cherubinai už vargą giedos. 
Lai mus išnaudotojai džiaugias ta laime, 
Lai mums jie tik žemišką laimę at’duos!

Tai, brangios sesutės, tik kuo-greičiaus veikti, — 
Lai šmėklos skriaudikų negązdina mus!
Lai žūna tyronai, siurbėlės prakeikti, 
Tad meilė, lygybė draugijoje bus!

Lietuvaitė.

No.«

Bedarbis.

Darbo negavo... Ir vėl ta pati pasaka. t
Žmogus atsikelia anksti ryto metą, da net nė aušrai nepasiro

džius, mislija kad šiandien galės parduoti savo spėką. Bet vis be 
pasisekimo. Žmogus nuėjęs pas dirbtuvę mato ant durų pakabintą 
«pasargą» — «Notice: No help wanted» — «darbininkai nereikalin
gi#. Bet darbininkas, norėdamas persitikrinti, įeina į vidų dirbtu
vės ir prašo darbo. Jis gauna aštrų atsakymą: «Darbininkų nerei
kia, eik laukan#. Darbininkas nuliūdęs ein per duris laukan iš 
dirbtuvės, mislydamas apie savo pačią su vaikais, paliktą supuvu
sioje, smirdančioje lūšnoje. Jis mato, kaip jo pati ir vaikai, nu
plyšę, miršta iš bado, ir jis pats jaučias silpnas, alkanas. Niekas 
jam pagelbos neduoda...

Męs matom, kad šimtai tūkstančių žmonių teip vargsta, nor 
dirbti, bet negauna, ir tokiu būdu, kur iškraustytas iš to paties 
pasmirdusio kambario.

Visų šalių darbininkai, vienykitės! Stokit į kovą už būvį ir 
pagerinkit būvį!

Wm. J. Witkus.

Švinta.

Labai man ši naktis prailgo, 
Nes negalėjau aš miegot. 
Sapnai, svajonės teip kankino, 
O nėr pagelbos kur jieškot...

Daug metų vargas spaudžia žmones,
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Ir nėr kaip vargo to išvengt.
O Dievo tarnai mus mokina
Prieš tuos storpilvius nusilenkt...

Bet štai jau artinasi rytas, 
Per langus jau matyt šviesa, 
Sapnai ir baimė greit išnyksta, 
Ir supratau, kame tiesa.

< Štai mokslo šviesa pasirodė, 
Tose mus vargo dienose, 
Ir teip karštai męs jį sutikom, 
Kad net pradėj liepsnot dvasia. 

Ir teip pamatęs aš tą šviesą, 
Supratau, kad arti diena, 
Tat laukiu užtekant saulutės, 
Kame ramybė man viena.

Kada skaityt pradėjau «Kovą», 
Tad supratau, kas aš esmi — 
Drąsiai tariau visiems skriaudėjams: 
«Jųs išprapulkite visi!»

Tai, mieli draugai darbininkai!
Mus kovą skleiskim kasdiena, 
Nes ji sušildo kožno širdį, 
Jijė patiek a mus viena.

J. Slalioraitis.

s&

POLITIŠKOS ŽINIOS.

AmeHkOS Jungtines Valstybes. Prezidento Roozevelto tam-tik
ras («speciab>) pranešimas («message») kongresui įvairiai sutiktas. 
Kapitalistų laikraščiai beveik nė viens nepagiria, daugumas sako, 
kad prezidentas savo valdymo būdą [«policy)>] norįs apgint, savo 
ypatiškus tikslus atsieks, «St. Louis Globe Demokratu rašo, kad 
tik pakeisiąs savo draugų kritiką ir duosiąs parankumą savo prie
šams. Socijalistų «Daily Socialistu sako, kad pabūgęs revoliucijos, 
tai teip prašnekęs.

Pirmiausiai prezidentas reikalauja padaryt įstatymą, kad 
^darbdavys atsakytų už sužeidimą darbininko. Atlyginti susižeidu- 
įsiems prie darbo civiliškiems darbininkams (valdžios samdinin
kams). Atlygint susižeidusiems prie Panamos kanalo kasimo. Ap- 
įrubežiuoti perdidelį pavartojimą teismo uždraudimo prieš streiki- 
įninkus («injunction»). (Tas darbdaviams ypač nepatinka!). Duo- 
įti tarpvalstybinei prekybos komisijai tiesą spręsti apie geležinke 
Jių kainų didumą; kad ta komisija galėtų prižiūrėt geležinkelių 
kompanijų turtų vertę, kad tie nebūt «praskiesti vandeninu («stock 
?watering»); ir kitus dalykus siūloma, kad ta komisija prižiūrėtų, 
įlšleist įstatymą, užginantį panaudot pačtą, telegrafą ir telefoną su 
tikslais alošimou vertingomis popieromis. (Ar gi bankos ir biržos 
turės sustot veikusios!?). Visų korporacijų kontrolė po visą šalį.

Toks tai prezidento kalbėjimas, ištikrųjų «pavandeniavęs», 
kaip bankierių turtas, tik tyška į nesusipratusių žmonių akis; ka 
pitalistams neva nepatinka, o juokiasi į saują.

Rusija. Pereitą savaitę, kaip minėjom, valdžios laikraštis 
«N. Vremia» leidžiąs paskalas, būk tarp Rusijos ir Turkijos įvyk
sianti karė. Valdžia ištikrųjų pradėjo mobilizuot kariumenę ant 
įrubežiaus Persijos ir Turkijos, kuriuodvi ruošėse prie karės tarp 
jsavęs; mat caro valdžia nori įsikišti į tą tarpą. Bet Turkija pradėjo 
grąžint nuo Persijos sienos savo kareivius, tai ir Maskolija paėmė 
ramumo ūpą. — Prof. Mi liuko vą Dūmoje liovę boikotavę reakcijo- 
nieriai ir spaliečiai, pripažinę, perkračius, kad jo kalba New Yor
ke nebuvo «maištiška» (Miliukovas — atstovas neilgai buvęs Ame

rikoj sugrįžo ir jam buvo neleista kalbėti dūmoje — atgal ei viai kė
lė triukšmą). Atgaleiviams atstovams, nepatinka Finlendijos sa
vy valda ir sykiu su juodašimčiais, bando vis labiaus reikalaut, 
kad valdžia sulygintų Finlendiją su Rusija.

Vokietijos parlamente socijaldemokratai atstovai įnešė, kad bū
tų įstatyta taikos teismai tarp darbo ii' kapitalo; kad perdaug nesi
kištų į laikraštininkų profesijos tarpą, ir kad būtų vienokia nepa- 
liečiamybė visiems parlamento, seimų ir miestų tarybų narių, kad 
jų rankraščių (ar laiškų) nekonfiskuotų, nesuturėtų.

Portugalija. Valdžia apskelbė, kad sugrąžįsianti liberališką 
sąvo būdą, kuris viešpatavo nuo šeštos dešimties pereito šitmečio. 
Žmonės nudžiugo ir visur darėsi ramumas. Bet paskiaus apskelb
ta, kad ne visokį užmuštojo karaliaus slogučiai (diktatūra) bus 
prašalinta, o tik tie, ką kenkia žmonėms. Toks suktas valdžlų^pro- 
gramas vėl sujudino ypač susipratusius darbininkus.

IŠ PARTIJŲ GYVENIMO.

Lenkų Socijalistų Partijos programas. 
Ilgai rengiamas «Lenkų Socijalistų Partijos» [«Polska Partja Soc.»] 
X susivažiavimas neseniai [data neparodyta] atsibuvo Rusijos už
sienyje. Susivažiavime dalyvavo 53 draugai, tame 39 delegatai su 
pilnu balsu ir 14 svečių su patariamuoju balsu. Susivažiavimas- 
perdirbo partijos programą, kuris dalinasi į tris dalis. Šiuo tarpu 
P.P.S. eina drūčiai išvien su visų Rusijos žmonių socijalistiškuoju 
proletaryatu prie Rusijos valstybės permainymo ant šių pamatų:

1. Monarchijos panaikinimas, Rusijos pervertimas į demokra
tišką ir respublikinę valstybę.

2. Biurokrariškojo valstybės centralizmo panaikinimas. Vals
tybės surėdymo, įstatymdavystės, administratyviškosios ir teismo 
valdžių decentralizavimas ribose ir formose, apibriėštose apsireiš
kusiais reikalais ekonomijos, apšvietos ir tautos. , į

3. Plati Lenkijos autonomija, su įstatymdavišku seimu. ’
4. Apsaugojimas teisių mažųjų tautų [žydų, vokiečių ir tt.], 

neišsiskyrusių į autonomiškas teritorijines vienutes.
Toliau P.P.S. eina prie surėmimo demokratijos šiomis refor

momis.
1. Visuotina ir lygi [be lyties Skirtumo] rinkimų teisė nuo 20 

metų amžiaus visokiuose rinkimuose; tiesus ir slaptas balsavimas.
2. Tiesi žmonių įstatymdavystė [inicijatyva ir referendum].
3. Plati vietinė [provincijos, miesto, valsčiaus] savyvalda.
4. Valdininkų ir teisėjų išrenkamybė. Prisiekusiųjų teismas 

visose svarbesnėse bausminėse bylose.
5. Sąžinės ir žodžio liuosybė; spaudos, susirinkimų, draugijų 

streikų liuosybė; ypatos nepaliečiamybė.
6. Visiškas panaikinimas visokios piliečių nelygybės prieš įs

tatymus: panaikinimas įstatymų, pažeminančių moteriškę santi- 
kiuose su vyru.

7. Visuotinas, neapmokamas ir priverstinas mokinimas iki 16 
metų; mokinių užlaikymas visuomenės lėšomis; suteikimas valsty
bės lėšų tolesniam išsilavinimui gabiųjų pradinių mokinių.

8. Panaikinimas nuolatinės armijos ir įvedimas žmonių milici
jos.

9. Religijos pripažinimas privatišku piliečių dalyku: visiškas 
bažnyčios nuo valstybės atskyrimas; svietiškas mokyklos būdas.

10. Panaikinimas netiesiųjų mokesčių; įvedimas pažangiųjų 
mokesčių nuo pelno ir palaikų.

Darbininkų reikalams apginti da dabartiniame visuomenės su
rėdyme reikalingos permainos, apsaugojančios darbo žmones nuo 
perdidelio išnaudojimo.

1. vAštuonių valandų darbo diena, kaipo didžiausia visose
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darbo šakose..
2. Darbo pertrauka sykį per savaitę, ne mažiau 40 valandų.
3. Visiškas uždraudimas darbo po laikui [priedinis].
4. Uždraudimas nakties darbo, išskyrus vien tas išdirbystės 

šakas, kur iš techniško atžvilgio darbas turi būt nepertraukiamas.
5. Visiškas vaikų darbo uždraudimas iki 16 metų; uždraudi

mas samdyti vaikus ir moteris prie darbo, kenkiančio jų sveikatai 
arba pervirš sunkaus, sulyginant su jų spėkomis; tam tikri pada- 
vadijimai apie nėščių moterių sveikatos apsaugojimą.

6> Smulkus padavadijimas apie visų darbininkų sveikatos ap
saugojimą prie darbo.

7. Įvedimas vyrų-inspektorių ir moterų inspektorių prižiūrė
jimui apsaugos įstatymų pildymo; inspektoriai ir inspektorės ren
kami pačių darbininkų, o užlaikomi valstybės.

8. Sutvėrimas pramonės teismų, susidedančių iš lygios dalies 
darbininkų ir darbdavių atstovų.

9. Valstybinis apsaugojimas darbininkų atsitikus Ligai, susi 
žeidimui, senatvėje, negalint dirbti ir netekus darbo; apsaugojimas 
našlių ir našlaičių; apsaugos įstaigų valdyba turi būt apsaugoja- 
mųjų rankose.

10. Palengvas panaikinimas įstatymdavystės keliu naminio 
darbo (neštis darbą namo).

11. Pripažinimas profesijinių sąjungų tiesotomis darbininkų 
klesos atstovėms; jų tvarkymas užmokesčio už darbą; įstatymiškas 
pripažinimas jų padarytų sutarčių.

12. Ypatingi įstatymai apie kvotieras; įstatymai apie gyveni-
mų sveikumą (higiena).

Be to susivažiavimas priėmė tam-tikrus partijos įstatymus 
(konstituciją).

rą ir — prisirengė: panašiai, kaip 1905 metais Peterburge ėjo dar
bininkai pas carą, teip čia apstojo karaliaus Edvardo palocius [tik 
čia jų da nešaudo], tikėdamiesi, kad karalius duos jiems gyveni
mus ir žemę, reikalauja, kad karališkas parkas būt padalintas į 
kaimus ir jiems pavestas apsigyvent. Tą pirmiausia sumanė Man- 
chesterio darbininkai, žinoma, bedarbiai.

ižS*

saNJOHqos rcikal’ai.
LSS. Sekretoriaus pranešimai.

Pildomojo Komiteto k r y v ū 1 ė s.
Kryvūlė P.K. No. 21. Įnešimas nario P.K. drg. J.Griniaas, 

kad Veik. Komitetas paragintų rajonus ir kuopas išrinkti Sąjun
gos viršininkus prieš Susivažiavimą. Tam pritarė kiti du nariai P. 
K. ir kryvūlė tapo paleista Veikiamajam Komitetui.

Naujos kuopos.
Binghemtou, N. Y., sausio mėnesyje susitvėrė nauja kuopa No. 

33; užima vietą užgesusios kuopos Luzerne, Pa.
Kenosha, Wis., vasario mėnesyje susitvėrė nauja kuopa, N 

58; užima vietą kuopos Elizabeth, N.J.

Xl@ferexxd.uxxi ITo. 3*

Iš Amerikos darbininku gyvenimo.

Miestai gelbsti bedarbius. Pereitam num. matėm, kad Buffalo 
mieste [N. Yorkovalst.] bedarbiai pateks į didžiausią skurdą ii' 
badą. Dabar miestas jau tikrai rūpinasi apie tai: paskyrė 1 mili
joną dolerių bedarbių pašelpai. Tai pirmas Amerikoj miestas, ku
ris šiame krizyje gelbsti bedarbius. Su tais pinigais pradeda viso
kius miesto darbus. Pirmas darbas, kur dirbs nuo 500 iki 1000 
darbininkų, tai sugriovimas senojo arsenalo, priklausančio prie 65- 
to regimanto, ir statymas naujo. Toks kariškas sudrūtinimas vi
suomenei kuomaziausiai naudingas, jei ne blėdingas, bet ką darysi 
— bile nemirs žmonės darbą gavę, nors ir «grafteriai» nebus be 
naudos. Naują arsenalą (kariškų dalykų sankrovą) statys ne ma
šinoms, bet rankoms, kad daugiau žmonių gautų darbą.

Antras miestas, ką užveda darbus, tai Pittsburgas [Pa.}
Kiek bedarbių^ Darbo departamentas savo bertaininiame biu- 

letine paduoda, kad tarp organizuotų darbininkų Amerikoj yra 
bedarbių 34 nuošimčiai su viršum (34.2%), t.y. 34 iš kiekvieno 
šimto. Apie neorganizuotus [nepriklausančius prie unijų] darbi
ninkus departamentus nieko nežino. [Tokių yra, sako, apie 24 
mil., o organizuotų yra tik 2 mil.] kas trečias žmogus dabar yra 
bedarbis. Bet bedarbių yra kur kas daugiau, nes neorganizuotie- 
jie greičiau netenka darbo krizio metą.

5^*
Darbininku judėjimas svetur.

Anglijoj šįmet ir daugiau bedarbių žmonių, kaip ir Amerikoj 
ypač Londono mieste, čia bedarbiai rengėsi apgulti karaliaus dva-

Įnešimas 60 kp. So. Boston, Mass., kad LSS. užlaikytą 
keliaujanti organizatorių, paleistas referndumui, likosi užbai
gtas. Balsūvimo laikas pasibaigė vasario 10-tą.

Kuopos dalyvavusios balsavime, balsavo šiaip*.
No. kuopos.

3 Cleveland, Ohio
4 Chicago, UI. (vienbž
5 New Britain, Conn.
6 Pittsburg, Pa.
15 Minersville, Pa.
16 Meriden, Conn.
19 Brooklyn, N.Y.
20 Chicago, 111.
22 Chicago, Ill.
25 Naugatuck ir Union City
28 Shenandoah, Pa.
29 Springfield, Ill-
37 Chicago, Ill.
44 St. Louis, Mo.
45 Passaic, N.J.
46 Mahanoj City, Pa.
52 New York City (I
56 Youngstown, Ohio
59 Jersey City, N.J.
63 Johnston City, IlL
77 Benld, 111.
78 Exeter Boro, Pa.

už pries

— 8
? 1
1 15

34
18 6

2 4
14

12 4
13 I

Conn. 9 —
11 5

2 28
5 18
8 —
_ 9

(abejoja)
nebalsavo) 1 9

7
12

10
1 19
9 —
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83 Brooklyn, N.Y. — 7

Viso 102 201
Viso balsų referendume dalyvavusių >. 303

Nubalsuota 200 prieš 102, kad nebūtų keliaujančio or
ganizatoriaus. ♦

LSS. Sekr. P.D u b i c k a s.

VI konferencija ll-ro rajono.

Sausio 26 d. 08 m. Phillipsburge, N.J., atsibuvo VI ta konfe
rencija II ojo LSS. rajono.

Konferencijoje dalyvavo 10 balsų. Susirinkimo vedėjais buvo 
išrinkti: pirms. J.Baniulis, sekr. A.Velykiutė.

Iš svarbiausiųjų nutarimų, kurie galima paminėt, tai:
1) . Įnešimas 14 tos Baltimorės kuopos, priimtas V-toj konfe

rencijoj, kad Sąjunga atspauzdintų prieš balsavimus lapelius [žr. 
«Protokolą V-tos Konf.»], dabar patvirtintas ir pripažintas už la
bai reikalingą. Bet kadangi įnešimai mųsų daugiausia tik įneši
mais ir paliekti, tai nutarta, kad rajono sekretorius tąjį įnešimą 
pasiųstų Pildomajam Komitetui, kad jis būtų greičiau įvykintas.

2) . Apsvarstyta prišaukimas Veikiamojo Komiteto nario, nuo 
mus mus rajono, kuris nurodinėja reikalingumą susivažiuot na
riams V. K-to.

Konferencija pripažįsta reikalingu V.K. narių susivažiavimą 
išdirbimui veiksmarodžių jojo veikimui. Kelionės lėšas teipgi pri
pažįsta reikalingu, kad rajonas sumokėtų. Bet tiesiok užmokėjimą 
pripažint konferencija neatranda save už galinčia ir paveda tą re
ferendumui visų rajono kuopų narių. Todėl tas ir bus paleista per 
referendumą.

3) . Nutarta išleist vietoj lapelių kokią brošiūrėlę. Lėšos at 
spauzdinimo paskirstyt proporcijonališkai visiems rajono nariams. 
Bet tas klausimas ir bus leistas per rajono referendumą.

Apart to, buvo perskaityta rezoliucija 13-tos LSS. kuopos 
Phila.-Frankford, užkliudžianti abelnai visos Sąjungos taktiką 
[atsakymui ant jos jos išrinkta komisija iš 5 draugų, kurie turės 
taktiškai ant kožno skirsnio atsakyt ir patalpint organe].

Išrinkta komitetas šiems metams: org. J. Jusaitis, sekr. A. 
Bernotas, išdin. F. Laurinaitis. Vil ta konferencija atsibus Phila- 
delphijoj antroje pusėje balandžio.

Užbaigus konferenciją tapo suaukauta $5.26 rajono išdan, ir 
50c. literatūros fondan.

Konfer. pirms. J.Baniulis^ sekr. A.Velykiutė.

Moterų Islausime.

52 kuopos sumanymas, tilpęs «Kovos» num. 4, nustebino Lite
ratūros Komiteto narius. Tenai buvo nurodyta, kad reikėtų aiš 
kinti moterų klausimą tam tikrame skyriuje, ir kad Sąjunga tuomi 
užsiimtų, taigi vyrai, kurie pripažįsta ir moterims lygias tiesas, 
daugiaus rašytų apie tai, teip, kad tie raštai užinteresuotų moteris 
ir paragintų prie darbo, prie moterų klausimo gvildenimo. Litera
tūros Kom. nariai vietoje pritarimo, išrado vos reikalingu esant to
kį skyrių ir patarė moterims eiti išvien su vyrais.

Jei pažvelgsime į Sąjungos rūpestį apie moterų apšvietimą, tai 
matysime, jog nė nepradėta. O moterų klausimas nėra menkes
niu už socijalizmą, nes nuo moterų priguli spartesnis žingsnis prie

socijalizmo per auklėjimą jaunuomenės socijalizmo idėjoje. Susi
rinkimuose ir prakalbose mažai yra kalbama ir aiškinama apie mo
terų reikalus ir jų gyvenimą. Knygelės nčra jokios iki šiolei mote
rų klausime, ir iš kur gi gaus moterys apšvietimą! Peikia neuž
miršti, kad mųsų moters buvo ir yra pažemintos nuo vyrų, ir buvo 
ginama joms apsišviesti; jeigu tėvai leido mokslan 3 ir 4 sūnus, tai 
nė vienos dukters, ir žingeidu, kaip galima dirbti išvien su vyrais! 
Moters, kurios savu keliu prasilavino ir supranta viešus gyvenimo 
reikalus, o kurių yra labai mažai, negal dirbti savo draugių ap
švietime dėlei stokos laiko. Mat moteriškės yra visai skirtas gyve
nimas nuo vyro. Ji dirba 24 valandas paroje ir neturi laiko nė pa- 
mislyti apie bendrą darbą su vyrais. Kada vyrai išeina į susirinki
mas, arba skaito laikraščius ar knygas, moters tuo laiku rūpinasi 
ir trūsia, kad vyras nepasakytų: kodėl pančiakų neužadei, kodėl 
knypkių neįsiuvai, kodėl valgio nepagaminai! O priegtam mųsų 
moters da tik pradeda savo A, B, C. Taigi ar ne vyrų pareiga yra 
parūpinti tinkamų moterims raštų, kurios galėtų bent kartais, at
liekamose valandose, pasiskaityti, pasimokinti, susiprasti, pamesti 
fanatizmą! Draugai, kol neparašysite tokių raštų, tol moters ne
veiks su jumis išvieno.

Berods, socijalistai pripašįsta programe ir susirinkimuose mo
terims lygias tiesas, bet aut to viskas ir pasibaigia. Jei nueisime į 
jų namus pažiūrėti, tai tos, teip giriamos, socijalistiškos lygybės 
nė su mikroskopu nepamatysime. Tiesa, jie sako, kad moters pri
gulėtų ir dalyvautų organizacijose, naudotųsi savo tiesomis (kokio
mis!), bet kad tą darytų kitų moters, onejų! 
Tarp 1500 narių — kiek moterų priguli prie Sąjungos? Labai ma
žai, ir kame to neprigulėjimo priežastis?

Pirm visko tegul vyrai pripažįsta lygias tiesas moterims, kaip 
sau savinasi, tegul pripažįsta, kad motelis yra toks pat žmogus 
kaip ir jie, tai tada moters ir eis išvien su vyrais, ir rašys.

Labai yra geistina moterii organizacija. Moters jaustųsi pačios 
galinčios apspręsti ir atlikti savo reikalus; turėtų kaipo savo priei
gą. Lietuvoje tokia organizacija jau susitvėrė. Amerikoje tokia 
organizacija yra lygiai reikalinga, pagal čionaitines sąlygas. Mųsų 
apšviestesnės sesers, dirbdamos dėl savo draugių gerovės, suteiktų 
didesnę naudą, negu šiandien dirbdamos L.S.Sąjungoje, kurių dar
bų, rodosi, lyg nė nėra.

Šiuomi nenoriu sakyti, idant moters skirtųsi nuo vyrų — nes 
jų atsiskyrimas ir dabar yra per-tolimas, — bet, kad moters, ku
rios dalyvauja vyrų organizacijose, lygiai dalyvautų ir moterų or
ganizacijoj, idant pasiektų visas moteris, jas prirengtų ir vestų 
prie įžengimo į lygybės šventyklą.

At galo Liter. Kom. būtų labai išmintingai padaręs, patarda
mas įvesti sumanytą skyrių moterų reikalams, kuomi būtų paska
tinęs vyrus, ypatingai moteris, rašyti, nes raštų moterų klausime 
ir gyvenime mums reikia, kaip druskos.

Am. Lietuvaitė.

Moterims skyrių «Kovoje* visuomet galima įvest, be jokių nu
tarimų. Bet ne tokį, kaip buvo 52 kuopos sumanytas. Skyrių aš 
suprantu kaipo kroniką, kur būtų paminima įvairus atsitikimai iš 
moterų gyvenimo — tai viena, o antra: tame skyriuje galėtų tilpt 
ir straipsniai, ly tinti vien moterų kasdieninius darbus ir reikalus. 
Tai būt tik kaipo sandėlis medegos, kurią kas nors panaudotų ob- 
jektyviškiems straipsniams. Straipsniai gi, moterų klausimą gvil
denti plačiai, ant visuomenės pamato, turėtų turėt vietą sykiu su 
visais svarbesniais straipsniais. 52 kuopos įnešime nurodyta, kad 
tame skyriuje turėtų būt talpinama moterų raštai, kores
pondencijos, — tai kam to reikia! Moteris — pavyzdžiui — 
rašys grynai Sąjungos reikaluose ir redaktorius tą raštą bus priver
stas dėt ne į Sąjungos skyrių, o tik į moterų skyrių tai negali
ma.

Kroniką vesti, esant dabartinėms redakcijos sąlygoms, galėtų
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tik redaktorius, jei... galėtų. Bet tai darbas, kurį nevisuomet vie
na ypata valios atlikt pilnai, nes tai ne teip lengva, kaip kam para
šyt įnešimą, kritiką, ar polemiką. Tais lengvais, kad ir kartais 
sprogstančiais dalykėliais mųsų rašytojai ir užsiima, o kad reikia 
rimtai ką parašyt, tai nenori gaut džiovos besiknisant po laikraš
čius, knygas, enciklopedijas ir tt.

Moterų klausimas labai svarbus. Bet jis da labiau sunkus — 
dėlto gal ir rašytojai bei rašytojos į jį nekimba rimtai.

Redaktorius.

JUrrsponbrnrijos.
Rašyti reikia visados .tik juodu rašalu ir tik ant vienos pusės po 

pieros, neperšviečiamos; viršuje palikti bent dvi eilutes neužrašytas.
Žinios turi būt teisingos, paduotos teip, kaip atsitiko, be ilgų 

privadžiojimų ir pamokinimų. Žinios iš darbininkų gyvenimo visados 
bus patalpintos.

Rochester, N.Y. Neseniai čia apsigyvenęs kun. Vizgir
da vaikščioja po lietuviu stubas prikalbinėdamas rašytis į pa
rapiją. Neužmiršo ir mus kelių draugų, kalbėjo vienam ki
tam įsirašyt, bet užklausus, kam kunigija socijalizmą keikia, 
aptilo. Buvo užduota klausimai: ant kokių tiesų remias da

bartinės valdžios Rusijos ir Amerikos; užklausta apie karę 
Rusijos su Japonija, apie Vilniaus Seimą 1905 m., kaip ku
nigai pritarė sykiu kovot prieš valdžią, ir dėlko paskui visi 
keikė iš sakyklų, vadindami bedieviais. Visi ant tų klausimų 
išgirdo nuo kun. V. atsakymą: «Tu nieko nežinai, tegul kiti 
kalbaa. Kalbant, keno vietą užima kunigai, V. atsitolino vi
sai nuo atsakymo. Mat bijojo nabagas, kad Kristaus mokslo 
žodžiais neįžeistų... Kalbant apie žmonijos būvio pagerini
mą pasivadino inteligentu, geidžiančiu žmonėms ir sau gero
vės.

Kas turit painius klausimus išrišimui, kreipkitės pas 
mųsų inteligentą.

J Pet/rulis.

Peabody, Mass. Čia lietuviai daugiausia apsigyvenę iš 
Vilniaus gub. Eina krutinės išvertę ir viens kito klausia: 
((Ku, ar aš nedužas!» Tai viekas, kuo apsišvietę mųsų mies
telio lietuviai. Laikraščius visai mažai kas skaito. Užsiminus 
apie laikraščius, eina nosis užsukę į šalį. Ne visi toki, yra ir 
gerų žmonių. — Darbai ikišiol da ėjo gerai; bet jau dabar 
pradeda stot. Pribuvusiam sunku darbą gauti.

A.Cekavičia.

Biii'žujiis
(M o n o 1 i o g a s.)

Parašė A.—Cas.

/A u-au... Net perdaug ilgai miegojau, jau 12 vai. die 
ff\ nos... Bet tai niekis Vakar ėjau antrą valandą gulti.

A— buvo pas mane daug svečių ir šviežių freilinių! 
Kol susipažinova, kol visas ceremonijas atlikova, laikas sma
giai prabėgo... Nežinau, kur šį vakarą reiks pasidėti, kur lai
ką smagiai praleisti! Ar atrasiu kur šviežių freilinių!... Rodos 
stengiuos rasti kas diena naujų pasilinksminimų, bet negana, 
ir tiek. Kad galėčiau ir turėčiau spėkų, tai kas valanda j ieš
kočiau sau naujų pasižaidimų. Kad ją vanagai, tą sveikatą! 
Juk, rodos, išskyrus smagius pasilinksminimus, nieko dau 
giau neveikiu, bet vis per mažai, ir gana! Valgau kuoge- 
riausiai, dėviu kuopuikiausiai, guliu šilkuose ir pūkuose ir 
nieko, o nieko neveikiu, o vis, kaip negana, teip negana... 
Po plynių tą gyvenimą! Gal geriau butų pastipus!...

Ne gana da to, kad mano sveikata maža, ne gana, kad 
negaliu tankiau linksmintis, vis da girdžiu visokias žmonių 
kalbas: buk aš siurbikas, plėšikas, kraujo gėrikas! kailio 
lupikas! parazitas draugijos! Labiausiai šaukia darbinsnkai 
tie kvaili avinai, mulkiai! Kaip jie drįsta teip baisiai žeminti 
mane akyse žmonių! Aš jiems užtaisysiu kada nors gerus 
pietus, jie atsimins, kada gimę! Neužtenka, mat, da jiems 
to, kad aš jiems duodu darbą! Kad ne aš ir mano sėbrai, jie

turėtų badu stipti! Vietoj būti dėkingai, jie da mane šmei
žia! Palaukit, palauait, čypsit-kauksit šunį apsikabinę, kaip 
aš uždarysiu pabrikus!

Jie sako, kad aš lupikas: te parodo bent vieną žmogų 
kur nors mano nuluptą. Tie begėdžiai! Sako, kad aš kraujo 
gėrikas: ar matė kas kur nors, kad aš gerčiau kraują!! Kam 
aš turiu gerti kraują, kad man yra daug visokių gėrimų ir 
be kraujo! Tie melagiai! Sako, kad aš plėšikas;- ar randasi 
kur žmogus, kad galėtų prirodyti, kad aš ką nors apiplėšiau! 
Tie besąžiniai!

Kuom aš kaltas, kad tie ištižėliai- žiopliai tankiai ran
da sau galą kokioj mašinoj! Jie mano, kad man yra smagu 
matant kuone kožną dieną ištąsytus jų grobus, kaip varlės, 
ir sulaužytus kaulus...
Net pietų su apetitu negaliu pavalgyti... Kad jie kur galą 
gautų visi!... Gal butų smagiau gyventi... Persigabenčiau ta
da darbininkus iš kitos šalie*, jie man butų daug nulankesai, 
negu šitie ištvirkėliai...

Užmeta man, kad aš ištvirkėlis— pasileidėlis! Kas ma
tė mane kada nors kokį nemorališką darbą darant! Tiesa, 
kartais atsilanko pas mane «mielaširdingos» seserys, pasilink- 
sminam mažumą ir viskas; juk patys gal matyti, kad mano 
sveikata silpna, negaliu tankiai linksmintis. Argi tame yra^ 
koki nemoralai, ištvirkimas! Aš už tą pats atsakau! Kas 
jiems galvoj tiems mulkiams, ko jie iš manęs nori!

A, kaip butų gerai, kad aš galėčiau visiems tiems avi- 
nams-darbininkams ištraukyti liežiuvius, jie dauginus nebe
galėtų kalbėti ir užmetinėti visokias neteisybes ant manęs...



N o.8 KOVA 121
i apie karę 
., kaip ku- 
paskui visi

ių klausimų 
ii, tegul kiti 
itsi tolino vi- 
staus mokslo 
io pagerini-
ir sau gero-

eipkitės pas ;

7 Petruli*,

psigyvenę iš 
eito klausia:
mųsų miea- 

o. Užsiminus 
i toki, yra ir 
•et jau dabar

.Čekauičia,įĘ

įwmmmh| 
i mane smek- 
įkabinę, kaip J

vieną žmogų 
kad aš kraujo 
<raują?J KanĮ 
ių gėrimui 
;- ar randasi 
irs apiplėšiau!

i tankiai ran/ 
m yra smagu į 
, kaip varlės,

1 jie kur galų 
įgabenčiau ta- 
ig nulankesii,

lėlis! Kas ma- 
daranti Tiesa, 
serys, pasilink* 
yti, kad maffo 
Argi tame ya 
atsakau! Kas 
nori?
iems tiems avi-, 
dauginus nebe. 
3S ant manęs;J

Rochester, N.Y. Vasario 1 d. vienoj stuboj atsilankė ne
prašyti svečiai, šv. Jurgio parapijos du nariai: Brazauskas ir 
P.Mikoliunas. Toj stuboj gyveno socijal-rev. I.Jnmontas ir 
jo žmona. Svečiai pradėjo biauriais žodžiai kibti prie Jamon- 
to žmonos, grieždami dantimis ir sakydami, kad socijalistų 
pačios gyvenančios su visokiais, tai ir jie prie tų «visokių» ga
lį priklausyt. Moteriškei smarkiai atkirtus tiems begėdžiams, 
jie užpyko ir ėmė lojoti, kaip Dievo šuneliai. Tada svečius 
pradėjo udyt stubos gaspadorius (bosas). Jie įnirtę puolė mu
šti bosą. Bet tuo tarpu atėjo Jamontas su draugais; pamatę 
tokį nepadorumą, paėmė neprašytus svečius ir pasiuntė pro 
duris teip greitai, kad tie vos spėjo ištart: «Nu, nu, nu - at
eis jum kunigėlis!#... Apie antrą valandą nakties sugrįžę iš
daužė visus langus. Ant rytojaus tapo abu suareštuoti ir nu
teisti dviem mėnesiam kalėjimo ir užsimokėt po 10 dol. Tai 
matome, koks apšvietimas «gerų katalikų#, priklausančių prie 
parapijos. Turbut pradėjo kunigas Vizgirda ištikrųjų pjudy
ti atgaleivius ant socijalistų.

P. P

Riverton, III. Baisios audros pakilo mųsų miestelyj, kO-, 
kių iki šiol da nebuvo. Atsitikimas buvo toks. Sausio 5 d. 
L35 kuopa SLA. parengė vakarą su pagelba springfieldiecių

Pasikalbėjimas.
Parašė Juozas Ilgūnas.

RAŽUS tai buvo vakaras. Gražus, bet baisus!...
Žmonėse didelis bruzdėjimas. Ištolo ant gatvių ma- 

wLzKW tyt apie drutvietes, kurias vadina aBankomis# - ap
stoję šimtai vyrų, moterų, policijantų... Visi ran

kom skėsčioja, lyg kokis maištas. Aš tuo tarpu sėdėjau savo 
kambaryje ir žiurėjau per langą į tą visą regyklą. «Kas tai 
butų, kad tokis judėjimas mieste?# — klausiau pats savęs. 
Bet jokiu budu šio klausimo negalėjau išrišt. Visur tyku, 
nes toji regykla toli nuo mano kambario, - toli, vos tik už
mėtyt. Štai varpo balsas tykiai ir liūdnai atsiliepė netolimoje 
apielinkėje; aš pasikėliau nuo kėdės ir jau norėjau bėgti pa
žiūrėt to nepaprasto judėjimo. Tuotarpu kasžin kas pabarš
kino į duris:

— Meldžiu įeiti, - atsiliepiau.
— Labą vakarą. Tik viens tamsta? - užklausė manęs 

jaunas, nors biskį už mane senesnis vaikinas, kuris pas mane 
nuo kurio laiko kasdien ateidavo, todėl ir Šiandien neužmiršo 
manęs atlankyti. Tai buvo mano ištikimas draugas, nors mu
dviejų nuomonės ir nesutikdavo.

— Labą, labą - atsakiau:- Mažu buvai tamsta ant 
«W» gatvės?

— Buvau, kur-gi nebusi.
— Na, o kas tę toks per sumišimas?

draugų. Buvo loštas teatras «Lėkė kaip sakalas, nutupė kaip 
vabalas#; buvo dekliamuota ir dainuota revol. dainos. Publi
kai matyt viskas labai patiko. Prieš busiant minėtam vaka
rui, trįs atžagareiviai (jų pravardžių neminėsiu) bėgo pas 
miesto gaspadorių (majorą), kad užgintų tą viską daryti. Ma
joras pasakė, kad ne jo dalykas kištis į tą reikalą, nes tą vi
sur atvirai galima daryti. Mųsų tamsybės apaštalai greitai 
sumanė kitonišką pieną. Vakare einant žmonėms į susirinki
mą, jie stovėjo ant gatvės ir kalbino neiti, nes, esą, tik bedie
viai ten busę. Todėl nors ir mažą dalį pavyko atgal sugrą
žinti. Ir su tuom užgesino nors menką savo degančių širdžių 
karščio dalelę. Bet da jie su tuom neužsiganėdino. Dažinoję, 
kas per vieni buvo rengėjai ir kas dainas dainavo, sumanė 
apskųsti airių katalikų kunigui (nes lietuvio kunigo nėra). 
Dusių ganytojas ėjo greitai pas tuos tėvus, katrie leido į tą 
vakarą savo dukteris dainuoti. Grasino didžiausia bausme 
po smert. Kliuvo ir socijalistams. Per pamokslą kad keikė 
tai keikė socijalistus; net sakė, kad vienoj lietuviškoj stuboj 
matęs tokį paveikslą, iš kurio labai pasipiktinęs. Mat jam 
vaikščiojant po stubas, vienur teko ginčytis su socijalistais, 
kurie ir parodė lapelį, LSS. atspauzdintą, su paveikslu, kaip 
Čiulpia visuomenės naudą. (Kaip vadinasi tas lapelis? Red.) 
Tas paveikslas kunigui labai nepatiko ir jis išbėgo, keikda
mas.

— E. drauge! baisu ir apsakyt, kas tę darosi!
— Na, na! - Aš nusišypsojau:- Ir tamstą nors kartą iš- 

gązdino. Na, kas jau tę?
— Broleli, šita prakeikta kapitalistiška sistema - neži- / 

nia, ką jau išsimislys bedaryti!... Visos bankbs asubankruti- 
no»! Žmonės - darbininkai buvo sudėję savo kruvinai uždir
btus centus, dabar... širdis gali plyšt, pažiurėjus į tuos išal- 
kėlius: apstoję banką, lyg kokia prakeiktą drutvietę, rėkia, 
verkia, eimanuoja, kad reiks vėl per keletą metų liet prakai
tą, parduot kapitalistui spėkas, iki uždirbs tuos centus, be- 
taupinant, vėl reikės badą kęsti! Argi tai ne baisi regykla? 
Argi tai ne baisi vieta istorijoje 20 Šimtmečio, teip vadinamoj 
((demokratiškoj, laisvoj Amerikoj#? Negana, ką triuškina 
kaulus darbininkams anglių kasyklose, dirbtuvėse, ant gele
žinkelių, bet da ir kurie nuo mirties išsisuka ir tuos badu no
ri numarinti. Kaži-ką jie veiks, kaip jau visus savo priešus 
penėtojus išsmaugs, - ar tik nereiks patiems poneliams — 
Rockefelleriams, Morganams, Bear’ams, Taftams, Roozevel- 
tams ir kitiems su špatu kasykloje anglis kasti!?

Nutilo mano draugas ir žiurėjo į mane, ką aš jam atsa
kysiu. Aš neiškenčiau nepasipriešinęs, kaip ir visada, ir ta
riau:

— Taigi čia reikia užbėgti tam visam kelią: reikia grie
btis prie darbo, reikia suorganizuot visus nuskriaustuosius, 
kad jie užstelbtų tas visas nedorybes ir pirmiau, negu Rocke
feller! ai su Morganais juos stengsis visus išžudyl, kad jie 
nuskriaustiejie - pareikalautų savo tiesų ir priverstų <rjuos», 
kaip sakei akąsykloje su. špatais anglis kasti#.

— Tai, tamsta vėl tą savo socijalistiškąjį surėdymą man
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Kai kurie mažai susipratę draugai, pabūgę keiksmų, iš
stojo iš Sąjungos. Bet tie keiksmai toliau neduos naudos tam
siems keikūnams.

A.Baravykas.

Pittsburg, Pa. Vasario 2 d. turėjom pusėtinai darbo 
.viena diena: 6-tos kuopos susirinkimą, III Rajono konferen
ciją ir vakare prakalbas atminimui Kruvinojo nedėldienio.

Kuopos susirinkime rodos nieko svarbaus nenutarta, nes 
laikas buvo trumpas. Rajono konferencijoj delegatų buvo 27 
iŠ 6 kuopų. Kad rajonai jokios galės neturi LSS. politikoj, 
tik tarnauja kaipo įrankys geresnei socijalizmo agitacijai rajo
no rybose, tai ir nutarimų svarbių nebuvo. Nutarta, rodos, 
stengtis (jei bus galima) LSS. susivažiavimą atidėt ant 17 d. 
gegužio, užklaust PK. LSS. dėlko mašinerijos dar nesi! pirk
tos, ir kiti mažesnės vertės nutarimai. Svarbiausias turbut, 
tai prakalbos aplinkiniuose miesteliuose dėlei sutvėrimo nau
jų kuopų. Bet tas palikta kiekvienam sąnarių LSS. stengtis 
pagal išgalę, ir radus progą, pranešt V.K. nariui (F.Bago- 
Čius, Bx 1399 Pittsburg, Pa.), kurs sutaisys kalbėtojus ir su
radę parankią dieną, pribus Carnegie, Homestead, Duquesne, 
Coal Centre ir Ambridge. Todėl, jei kas kokiu budu galėtų 
surengt ten prakalbas, praneškit aukščiau minėtam y. K. 
nariui.

Prakalbas atliko vietiniai Bagočius, Verbliugevičius ir

primeni, - atsakė lyg ir supykęs mano draugas.
— Tai yra privalumas ne tik mano, bet ir tamstos, - at 

sakiau, - nes ir pats sakei, kad abaisią vietą užims istorijoje 
20-to šimtmečio demokratiškoji Amerika)). Todėl reikia toji 
/(baisioji vieta» uždengt, panaikinant privatišką nuosavybę, t. 
y. paimant visas produkcijos šakas į darbininkų rankas.

— Bet tai bus vogimas, tamsta!
— Kaip tai vogimas!
— Na, pavyzdžiui, kad tamsta iš manęs ką atimtom, 

tai v ištiek butų kaip ir kad pavogtum.
— Ką-giaš imsiu, kad tamsta to neturi, ko man reikia.
— Ne apie tai aš kalbu; aš kalbu, kad, pavyzdžiui - 

aš bučia Rockefelleriu, ir kaip gi tamsta galėtum atimt mano 
turtą, mano pinigus!

— Na, o kas padarė tuos pinigus!
— Nugi, mašinos, - atsakė lyg susimaišęs draugas.
— Na, o mašinos ar dirba pačios!
— Žinoma - reikia prie jų ir darbininkų.
— Na, o kas padarė mašinas!
— Nugi, žinoma, kad darbininkai, tai kam da klausi!
— Gerai, gerai! Darbininkai padarė mašinas, su. maši

noms pinigus, o ar jie turi tuos pinigus!
—* Nu tik jie ne sau dirbo, tik Rockefeller)ui.
— O, ką jie gavo už. tai, ką dirbo!
— Nugi pinigų pragyvenimui - maistui.
— Na, o nuo ko jie pirko maistą!
— Rockefellerio krautuvėje.

Lukoševičius ir Vaivoda iš Rochester, N.Y. Dekliamavo 
Kvederiutė. Konferencijoje (nuo delegatų) surinkta 5.00 au
kų Buržinskio ir Liaugmino šeimynoms ir 7.00 (nuo publi
kos) pašeipai Jomanto.

Dabar pas mus baisus laikai: į 40.000 žmonių be darbo 
ir be vilties gauti jį, o pragyvenimui neturi pinigų. Gręsia 
baisus badas.

Vargšas.

Chicago, III. Sausio 26 d. buvo tarptautiškos prakalbos. 
Drg. J.Elzbergas nenorėjo leist kalbėti svetimtaučiams kalbė
tojams. Bet publika pasirodė protingesnė ir ramiai klausė 
ruso kalbėtojaus kalbos iki galo. Drg. J.E. pasielgimas yra 
gana peiktinas, nes pats prigul prie LSS. ir vieton visų tau
tų Aarbininkus vienyti po viena socijalizmo vėliava, jis da 
kursto vienus prieš kitus. Ant ko drg. J.E. pasiremdamas 
teip elgės! - klausiu aš jo. Dėlko nežiūrėdamas prakalbų ve
dėjo perstatinėjo kalbėtojus kokie jam tiko! Ant ko pasi
remdamas drg. J.E. neleido kalbėti lenkui ir norėjo neleisti 
rusui! Dėlei kokios priežasties drg. J.E. norėjo sukelti salėj 
triukšmą! Ant galo, ant ko pasiremdamas drg. J.E. vadin 
draugą rusą M.Gupką šnipu ir juodašimčiu! Kadangi nepri- 
rodo, jog tasai yra šnipas, tai vardan teisybės aš reikalauju, 
kad drg. J.E. atšauktų tą užmetimą viešai, o jei ne, tai ai.t

— Na, o kas padirbo tą maistą!
— Ir vėl klausimas! Tik žinai, kad darbininkai. Juk 

Rockefelleris nedirbs, ba jis turi pinigų.
— O kur gavo Rockefelleris pinigų!
— Nugi sakiau, kad darbininkai jam padirbo.
— Gerai: Darbininkai viską padirba ir Rockefeller) u i. 

atidavė, arba geriau sakant Rockefelleris juos apsuko, ir ap- 
dumęs jų akis - pasasisavino visą jų atliktą darbą. Tai kodėl 
jie negali iš jo atimti! Juk jie atsiims tik savo darbo vaisius! 
Teipgi ir sunaudos juos ne lėbavimui kelių storpilvių, bet ge
rovei ir apšvietai visų žmonių, o dabar tai teip yra, kaip toje 
pasakaitėje, kurią man vienas geras draugas pasakojo.

— Kokią! - užklausė neramiai draugas.
— Jeigu tamstai malonu išgirsti, tai aš papasakosiu.
— Na gerai: pasakok.
— Į ^ieną dvarą atsilankė mokytas žmogus. Įėjęs į vir

tuvę, rado virėją, trusianties apie1 pietus. Mokytas žmogus 
užklausė virėjo:

— Kas išaugino tą žąsį, kurios Čionai plunksnos guli!
— Mano motina, - atsakė virėjas.
— O kas papiovė ir išvirė!
— Aš. .
— Ka, o kas suvalgė!
— Ugi - ponas!
— O kas tau ir tavo motinai teko už išauginimą ir dar

bą!
— Ugi kojos ir nagai... Ir plunksnos, - pridūrė nusi-
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jo paties nupuls ta dėmė, kurią jis nori užmesti niekuo ne
kaltai y patai!

S. Strazdas.

Pittsbug, Pa. Pittsburgo miestas paskyrė apie 200.000 
dol. pataisymui gatvių ir miesto parkų ir duos darbą tiems, 
kurie dabar be darbo.

Dirbs po 3 dienas į sąvaitę. Mokės po 1.75 ant dienos. 
3.150 žmonių gaus darbą. Darbas trauksis iki pusei balais 
džio mėnesio. Suprantama, galės gaut darbą tik Amerikos 
piliečiai arba ištikimi piliečiai.

J. Barkauskas.

mą valgyklai ir prieglaudai, kur bedarbiai gautų dykai valgį 
ir nakvynę. Pakvietė visas vietines organizacijas prisidėti 
prie to jų užmanymo, teipgi pakvietė 72 kuopą LSS. ir Liet. 
Sūnų dr-tę. 72 kuopa ir L.S. Dr-tė pripažino už reikalingą 
ir paaukavo po 5 dol. 72 kuopos draugai nutarė ir toliaus 
bedarbius šelpti mokėdami kiekvienas po 25c. per mėnesį. 
Be to da įsteigė biblioteką, kur galima gauti knygas ir laik
raščius visose kalbose, teip, kad bedarbiai, pavalgę, turi lyg 
valiai ką skaityti.

28 gruodžio p.m. atsibuvo balius parengtas Latvių soc.- 
dem. kuopelės; Čia atsilankė pusėtinai lietuvių.

Matytis, kad draugai dvasiškai kyla, nors nedaug esam 
ką nuveikę, bet gal toliau daugiau nuveiksim. Sunku yra 
platint socijališką idėją tarp San Francisco lietuvių, nes jie 
niekam netikę: nė Dievui, nė velniui, nė socijalizmui.
» 19 sausio 72 kuopa nutarė parsitraukti iš aKovos# bro-?
šiurėlių, katros aKovoj# pagarsintos, ir sudrutinti kuopos 
knygynėlį. Bus lengviau draugams susipažint su socijalizmu, 
teipgi ji turės pardavinėti ar dalinti ir kitiems.

72 kuopa išrinko adarbo biurą#, kuris turės surast darbą 
bedarbiams. Draugai žinodami kokį nors darbą, turės prane
šti darbo biurui, ir jei iš kitų miestų lietuviai norės atvykti, 
tad galės atsišaukti į minėtą D.B. ir gaus žinias.

A.Dumbris.

jo oda nulupta buvo... jau pats save per savo tamsumą pasi- 
piovęs!... jau tik kaulai, kojos, nagai... jau mėsą ponas nuo- 

^lė... syvus iščiulpė... ant galo ir tuos kaulus, kurie jam liko, 
ir tuos aponas# liepe nešt į kasyklų skylę,,kad sutriuškintų... 
nes jau jis be spėkų, ponui nereikalingas. O jeigu nė į skylę 
netinka, tai — eik šunų pakiemiais lodinti, mano penėtąjau, 

atsako ponas!
Ir teip darbininkas — kolei jaunas, turi spėką, tai trau

kia kaip jautis per dienas ir naktis už duonos kąsnį. Ponas 
tunka jo prakaitu. O atėjus senatvei, išmeta jį ant gatvės - 
badu stipti.

— Taigi pasakyk tamsta, - paklausiau aš, — kad jeigu 
darbininkai panaikintų privatišką nuosavybę, argi čia butų 
vogimas? Man rodos, kad ne!

— Tas beveik ir teisybė,- atsakė lyg prašvitusiom akim 
mano draugas:- Aš da tamstos norėčia klausti apie vieną da
lyką, bet jau vienuolikta valanda, tat - labanaktis. Ateisiu 
kitą vakarą pasikalbėt.

— Labanakt, - atsakiau:- Tik nepamiršk, tamsta, ką 
męs čia kalbėjom.

— Nepamiršiu, nebijok, sudiev, ba jau laikas eiti ant 
pasilsio..........................................................................

San Francisco, Cal. Darbai pas mus eina ko blogiausia. 
Minios bedarbių badauja ir neturi kur prisiglausti; per nak
tis turi po gatves vaikščioti, kol atranda kokią pastogę. Die
nomis eina prašinėdami nikelio, o jei to negauna tad turi ba
dauti po kelias dienas, 'kol atranda nors kokį duonos kąsnį. 
Prasidėjus krizini daug dirbtuvių uždarė, o kituose sumažino 
darbininkų skaitliu ir sutrumpino darbo dieną. Daug darbi
ninkų tikėjos, kad po Naujų metų prasidės darbai, bet po 
Naryų metų bedarbių skaitlius pasididino; tarp jų yra daug 
Rusijos revoliucijonierių. Rusų Progresyviškas Ratelis, ma
tydamas sunkų padėjimą bedarbių sumanė nurandavoti na-

šypsojęs virėjas.
— Tai kvailas darbas! — atsakė mokytas žmogus:- Jei

gu judu su motina apie tą žąsį triusėt, tai prigulėjo jums pa
tiems ją ir sunaudot, o ne pavest ponui, kaip dabar padarėt?

— Tai... ką darysi! - atsiduso virėjas, - jau turbut teip 
dievo duota!...

Tada mokytas žmogus atsakė:
— Ak! tu, tamsybe, prakeikta tamsybe! Jau didelis lai

kas tave į dausas išvyti...
** *

— Na, dabar žinai, ką toji pasakėlė reiškia? - pabaigęs 
paklausiau draugo:

— Tai ką jau teip? - užklausė pasityčiodamas.
— Štai ką, - atsakiau:- Mokytas žmogus, reiškia lais

vę, gerovę, nes tik su mokslu tą visą gali įgyti. Ir štai tas 
mokslas - knyga pateko į virėjo rankas, atėjo pas jį netikė
tai, užklausė jojo, akas išaugino tą žasį». O ar žinai kas yra 
toji žąsis? Žąsis — tai pats virėjas, kurį motina-gamta išau
gino lygiai su visais, bet — be mokslo, be jokios aukštesnės 
idėjos, teip, kaip ir mus, augindamos mųsų motinos - vos tik 
atėve mųsų# išmokina ir paleidžia į svietą prisakydamos, kad 
jei tau koks ponpalaikis nosį ar ausis nupiaustys, tai melskis 
nes teip Dievo duota!... Jisai, tas virėjas paaugęs nesigriebė 
prie mokslo, nes nematė, kad tas jam kada bus reikalingas. 
Ir Štai jam ant senatvės patenka į ranką knyga aKaip įtaisy
ti rojų ant žemės#. Bet jau tas viskas buvo pervėlu, nes ja u

Išėjus mano draugui, aš da ilgai rymojau mintyse pas
kendęs ir... užmigau besėdėdamas, > Pabudau — jau saulutė 
buvo užtekėjus, todėl greitai apsirengiau ir išėjau į'savo kas
dieninį darbą - murinyčią.
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IŠ LIETUVOS. (Iš laiško.) ...Blogos Veiveriuose nau
jienos. Mokytoją Snieškovą šovė keturis kartus per langą. 
Du šūviai jam pataikė į krutinę ir dabar gydosi Varšavoj. 
Buvo krata pas ūkininką Starkevyčių, rado apie 40 knygučių 
įvairaus turinio, daugiausia buvo politiškų. Areštavo serų 
Starke vyčių, jo sūnūs Antaną ir Joną. Pusantro mėn. sėdėjo 
Marijampolės kalėjime, o dabar sėdi jau Kalvarijoje. Du se
minarijos mokiniu: Vitkauską (I kurso) ir Starkį (II kurso) 
areštavo. Mat viena mergina, Ona Tutliukė, apskundė poli
cijai, buk mokinys J.Štarkis dalyvavęs pasikėsinime užmušti 
mokytoją Snieško. (Mok. Vitkauskas tapo pirmiaus suimtas). 
Staiga atvyko tardytojai. Pas Starkį buvo padaryta krata, 
bet nieko nesurado. Starkį po kelių dienų nuvežė į Kauno 
kalėjimą, kur ir dabar tebesėdi. Nors ir buvo sušaukti visi 
mokiniai ir pašalinės ypatos dėl tardymo mokinio Star
kio, ar jis dalyvavo pasikėsinime ant Snieško, ar ne. Visi pri
pažino, jog J.Štarkis laike pasikėsinimo buvęs namie; bet 
valdžia, kad neišrast nekaltu, pramanė ant jo daug neteisy
bių, buk jo padarytų. Už tat ir kankina dabar Kauno kalė • 
jime. 1 gruodžio parvažiavo iš Kauno kalėjimo mokinys Vit
kauskas, išimtas ant parankos už 300 rub. Teipgi pasirodo, 
jog ir Vitkauskas nekaltas. Kaip girdėti, da bus tardymai, 
suėmimai, kratos ir tt. Ne vienas mokinys da nekaltai nu
kentės.

Mokytojų seminarijoje nėra nė jokios tvarkos. Semina
rija - juodašimčių, biurokratų lizdas. Susipratusiejie moki
niai suvaržyti visokiomis neteisiomis privilegijomis, tankiai 
kratos, tai suėmimai ir tt.

Su pagarba Marė S.

SUSIRINKIMAI IR AUKOS.

Ne si draugauki me su niekšais.

Būkime atsargus, kad nesueitume į draugišką pažintį su šni
pais, su valkatoms, su visokiais niekšais! Jie kenkia ne tik toms 
ypatoms, kurios su jais susidraugavo, bet ir visai mųsų organizaci
jai! Štai «K.» N 3 rašo vienas draugas iš Pittsburgo apie nuduotą 
draugą, buvusį Kražių skerdynės uredninką, kurs ten apvogęs 
draugus, išdulkėjo kasžinkur kitur. Vadinasi tai Antanavičius, tai 
Brankus, o gal jis kelias dešimtis pravardžių tur! Tokių niekšų 
daug-daug landžioja mųsų tarpe. Apsižiūrėkim ir nutraukim nar- 
ves nuo jų niekšiško veido!

Jau gruodžio mėnesyj vienas draugas iš Chicagos parašė 
ilgą straipsnį apie Joniškio šnipus Amerikoj. Raštas labai sunkia 
plunksna rašytas negalima viso sunaudot, bijant padaryt liudijime 
klaidą. Paimsiu bent kai-kurias žinias.

Chicagoj lemenasi prie mųsų Sąjungos draugų, pasirodydamas 
susipratusiu darbininku Martynas Juodis, buvęs Joniš
kio kalvis. Tapęs priimtas į ratelį (neparašo autorius, į kokį), 
draugai užsitikėjo ir paskyrė knygium, kurs vienok knygučių ne
platino. M. Juodis buvęs pirma ranka užmuštojo šnipo iš
daviko, wgubernatoriausM Bartkaus, už kurio užmušimą tapo pa
kartas revoliucijonierius Buržinskis. Juodis su Rimčenka stro
piausia darbavosi ir nešdavo visokias žinias Bartkui. Jie daug pri
sidėjo prie to, kad sargybiniai išgriovė kanuolėmis Žuko, Balzario 
ir Šimelio namus ir daugybę žmonių įkišo į kalėjimą. Juodis pri
gulėjęs prie šnipų organizacijos, apie Žagarę ir Joniškį įsikūrusios 
1905-6 metais. Dabar jis prisidėjęs prie LSS. 4 tos kuopos Chica- 
goje. Gražiai šnekąs su socijalistais. «O kai nueina arba susieina 
su tokiais nesusipratusiais žmonėmis, — rašo minėtas draugas, — 
tai jisai keikia socijalistus kaip tik išmano, niekina «Kovą», o ra
gina skaityt «Žvaigždę» ir pats ją turi išsirašęs>»... Juodis Joniškyj 
buvo pagirtas girtuoklis.

Rašytojas parodo pravardes trijų ypatų, kurios paliudysian
čios, ką jis rašąs.

Tokių niekšų, šnipų ir daugiau yra, ypač kylant šiam bedarbės 
judėjimui...

Draugai! Jei sugriebsit kur jų fotografijas, tai atsiųskit ((Ko
vos# redakcijai, kuri patalpįs jų išveizdą «Kovoje» — tegul pažįs 
visi draugai, tegul nė po slapyvardžiais toki nepasislėps! Beto, ap- 
rašykit visas jų ypatybes: kokio stuomenio, kokios spalvos veidas, 
plaukai ir akys, kokia iškalba ir tt. ir tt.

Tie biaurybės lenda į mųsų Sąjungą su tikslu išnaudot atski- 
rius draugus ir suardyt organizaciją! Suardyt nesuardys, bet dau
gelį draugų apgaus ir įpykįs ant socijalistų. Teip vienas draugas 
mums parašė, lady damas socijalistus, kad tarp jų randasi vagys. 
Tuo tarpu jie — tik paslaptingi socijalistų priešai!

J, BaUrušailis.

P. S. Užklausus man laišku drg. A. Janavičiaus iš Pittsbur
go, gavau sekantį aprašymą apie Antanaviči ų-P rankų.

Augumo 5 pėdų su keliais coliais, amžiaus gali būti 48 metų; 
veidas netamsus ir nebaltas; ūsai širmi, truputį pakirpti; akys tam
siai mėlynos, plaukai tamsiai gelsvi, retas plaukas širmas (žilas). 
Stambios kalbos ir labai girias savo mokslu, kad nė vienas moky
tas negalįs su juo lygintis. Giriasi sutvėręs Waterburyj kuopą ir 
buvęs jos pirmininku; bet męs žinom, kas ten kuopą sutvėrė.

Drg. A. J. pamini kelis draugus, kurie galėtų paliudyt apie 
Antanavičiaus darbus.

P.S. Keli draugai Joniškiečiai, gyveną Philadelphijoj, tvir
tina, kad Chicagoj esąs da kitas šnipas Jonas Kavaliauc-

Wilkes Barre, Pa. Atsibuvo gražus susirinkimas 1 
d. vasario. Buvo vaidinta «Paskutinė Banga® ir ((Saliamono 
Sapnas®. Atliko tai Scrantono teatrališka kuopa. Tarpuose 
aktų buvo puikios dekliamacijos. (Pilips iš Kanapių.)

Pittston, Pa. Sausio 31 d. 2 k p. LSS. iš Scranton, 
Pa. p. J.Andriušio svetainėje vaidino drama ((Paskutinė Ban
ga® ir «Saliamono Sapnas®. Žmonių prisirinko ne perdaug; 
(tūli sakė, tik dėlto nėję, kad nežinoję, kam pelną skirs). 
Aktoriai savo roles atliko vidutiniškai.

. Baltimore, Md. Atminimui Kruvinojo Nedėldienio 
arba darbininkų skerdynių, atsilikusių Peterburge 1905 m., 
vietinis Tie v. Rėm. Komitetas 22 d. Sausio parengė prakal
bas ir teatrą. Kalbėjo drg. Antonov dviejuose atvejuose apie 
minėtą Peterburgo atsitikimą ir abelnai apie padėjimą darbi
ninkų Amerikoj ir esantį krizį. Publikai gana patiko. Tarpe 
prakalbų Teatrališkas Ratelis LSS. 14-tos kuopos sulošė pu
sėtinai dramą ((Paskutinė Banga®®. Po to kelis vakarus buvo 
diskusijos.* Į LSS. kuopą įsirašė per 10 draugų.o
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<Rusu liuosnoriu laivynas".
(«Rusky dobrovolny flot»).

Aš tai rašau ne dėl to, kad vieną agentą nupeikti, o antrą pa
girti, kaip dangums pačių biznierių daro. Ne. Aš noriu persergėti 
nuo negeistinų atsitikimų.

Pereitais metais 16 liepos išpirkau laivakartę broliui, kuriam 
rudenyj reikėjo stoti kariumenėn. Užmokėjau $ 38.60. Kelias bu
vo išpirktas nuo tilžės iki New Yorko, per Rotterdamą. Pirkau ant 
maskoliškos linijos, pas aliuosnorių laivyno# [«Rusky dobrovolny 
flot»] agentą New Yorke. Laukiau atvažiuojant brolio daugiau 
kaip 2 mėn.; gaunu nuo jo laišką, kuriame jis mane bara už negerą 
laivokortę, su kuria neleido iŠ Tilžės toliau važiuoti, liepdami an
trą pirktis.

Pranešiau apie tai agentui. Jis nesupranta, kas galėjo atsitikt. 
Pažiūrėsiąs — pataisysiąs. Aš pasakiau, kad skubintų. Praėjus 
pusantro mėn., gaunu vėl «apsaugotą» laišką, kur laivokortęsugrą
žinta. Jis likosi į kariumenę atiduotas.

Kaip gavau nuo paties agento darbininkų patirti, Maskoliš- 
kai-Amerikoniška linija iš syk galėjo per Vokietiją emigrantus ga
benti. Bet maskoliškiems agentams nupiginus laivokorčių kainasį, 
vokiečiai pradėjo nebeleisti.

Tokiu būdu man pranešus apie sugrąžinimą iš Tilžės, agentas, 
ataisydams#, nukreipė išpirktąjį kelią ant Vienuos, per Austriją.

Apie užrubežinius pasportus, kuriuos žada kompanija parū
pinti, tai pati agentūra persergėjo. Kas gi išduos prieš pašaukimą 
kariumenėn užrubežinį pasportą? Kelias gi ant Austrijos iš Lietu
vos ne kiekvienam paprastas. Be to, nuo Vienuos iki Rotterdamui 
ir gi savais pinigais būtų reikėję važiuoti, nors ir buvo iki Tilžei 
išpirkta.

Grįždams iš Tilžės išleisti turėjo 40 rublių, kuriuos atiduoti 
agentas nemislija; be to grąžindams pinigus už laivokortę, pasilai
kė $ 7, nors čia nepasek mes priežasčia buvo pats agentas. Gal kas 
pasakys: reikėjo pas teisdarius teisybės j ieškoti... Teip rodos ii’ 
reikėtų padaryti, jei teisdariai teisingai savo užduotį pildytų...

Brooklyn, N.Y. A.Rūkas.

, Reikalavimas.

New Britain, Conn. — Męs nariai 5 kuopos LSS., rei
kalaujam nuo dr. Jono Šliupo apšmeižimo atšaukimo su pa
naikinimu knygutės: ((Lietuviai, ar gerais keliais žengiam 
priekini)), kur pasirodo aiškus apšmeižimas minėtos kuopos 
narių. Tą liudija paminėjimas: «N. B-oa, kas reiškia: «New 
Britaino». Laikydamas prakalbas Pennsylvanijoj praėjusiais 
1907 metais, grynu žodžiu iššaukė paleistuviais, buliais, s- 
riais. Męs turime daug liudininkų, kad jis (Šliupas) teip kal
bėjo ir kitais - baisiai šlykščiais žodžiais apšmeižė ne tik mų- 
sų kuopos narius, bet ir visą Sąjungą. Ypatiškai rašėme laiš
ką, o žinios jokios negavome, užtat dabar reikalaujam atšau
kimo per laikraščius, kaip Amerikoj, teip ir Lietuvoj. Jei to 
neiŠpildys, taps patrauktas į teismą,

5 kuopos Nariai

DARBININKO KRONIKA.

Vokiečių ciesorius Vilhelmas, kaip pranešama laikraščiuose, 
labai esąs įpykęs ant teroristų, kurie užmušė Portugalijos karalių 
ir jo įpėdinį.

Maskolijos carienė sunkiai serga nervų ir akių liga. Daktarai 
tvirtina, kad į geresnį kraštą išvažiavus pagytų. Bet bijo, turbūt, 
važiuot. Vargšė! Caras teip pat iš savo sodžiaus niekur neišeina 
nuo pradžios revoliucijos. Kalinys nabagas! Portugalijos karaliaus 
likimas jį baugina.

Čekijos socij aide mok ratų partija nutarė į Čekijos seimą išrink
ti atstovais dvi moteris prof. Massariko pačią ir buvusiojo atstovo 
Steinerio pačią. Austrijoj nėra balsavimo tiesos moterims, tai tas 
išrinkimas bus nelegališkas. Tai tik kaipo manifestacija, už mote
rų teises.

Kenosha mieste, Wisconsino valst. (Amer.) vasario 4 d. buvo 
tos valstybės evangelikų-liuteronų bažnyčios sinodo susirinkimas, 
kame šiaip nusprendė:

((Diskutuojant apie socijalizmą konferencija priėjo prie išvedi
mo, kad tolei, kol socijalizmas surištas su ekonomiškais principais, 
jis nėra teip pavojingas, kaip daugeliui rodosi. Vienok, kai-kurių 
socijalistiškų susirinkimų pasirodymai (manifestations) ir kai-ku
rių socijalizmo skelbėjų apsiėjimai yra radikališki ir daugelyje da
lykų priešingi krikščionybės principams.#

New Yorke pradžioj šio mėnesio subankrutijo didelė banka 
((Oriental Bank#. Bankos turtas siekė tik 2 milijonu dol., depoai^- 
tai siekė su viršum 7 mil. (7,576,811) be to skolų buvo netoli pus
ketvirto milijono.

Teipgi subankrutijo šios bankos: «New Amsterdam National 
Bank# (5 mil. dolerių depozitų) ir ((Merchants & Traders Bank#.

* O jau skelbia, kad krizis baigiasi...

KĄ RAŠO LIETUVIŲ LAIKRAŠČIAI?

Kaip žinoma, apie dveji metai atgal Amerikoj susitvėrė ((Lie
tuvių Katalikų Federacija# su tikslu pakelti lietuvių katalikišku
mą ir biznį. Daugiau kaip metus Federacija ((darbavosi# ir pereitą 
rudenį 2-ram susivažiavime nieko — nieko savo darbų neparodė, o 
komitetas visai nežinojo kur koja, kur ranka. Dabar ((Žvaigždėje# 
Federacijos stulpai viens kitą kaltina, net barasi. ((Katalikas# apie 
tai rašo: ((Buvusiame mieste Scranton antrame L.K.F. Kongrese 
tur būt kasnors susmuko, kad per organą («Žv.») netik kaltinamas 
Federacijos centralinis komitetas, bet dar ir paties kongreso suren- • 
gėjai ir vedėjai. Matoma, kad tan kongresan neprileista perdaug 
savarankiauti dabartinio organo vedėjai. Tame tat ir bus visa ne
laimė#.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ?.

Garbinga «Kovos® Redakcija!
Kad nepaimtų tą patį darbą kas kitas, meldžiu pranešti 

per «Kovą» mųsų rašėjams, kad aš pradėjau versti į lietuviš-
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ką kalbą brošiūrą «Radostnoje izviestijew, parašytą «Žmo- 
gaus».

Jums ir socijalizmui B.Ž-r y s,

KRASOS DĖŽUTĖ.

S. Strazdui (kp. sekr.) Chicagoj. — 1) Apie moterų skyrių 
«Kovoje# kuopoms šiuo ruoštu neprisieis tarti: tas įnešimas jau 
perėjęs per Lit. Kom. ir užbaigtas. 2) aSapnas# patilps.

tKoval» atsiųsti rankraščiai.

Iš Amerikos: P.Kiečio — «Keli žodžiai apie kapitalizmą ir 
unijizmo kovą su juo#; J.Stalioraičio — «Ko liūdi caras#; P.Bukš- 
naičio — «Dėlei drg. J.Griniaus išvadžiojimų#; M.Driskiaus — 
«Moterų klausime#; O Karaliūtės — «Atsišaukimas į moteris#; J.1 
Pranio — «Butkui»; S. Strazdo — «Sapnas»; Eželio — ((Bedarbių 
skundas — pagieža# (eilės); A.Ž. — ((Vargšo darbininko buvimas# 
(eilės); Čirvų Tūzo — ((Išnaudoję apleidžiame#.

Ateinančiam ar da kitam numeryje pradėsim spauzdint bro
šiūrą apie moterų klausimą, kuriuo ypač paskutiniu laiku dauge
lis labai interesuojasi.

&&

Liet. Soc. Sąjungos Komitetų adrisai:

Išpildomojo Komiteto:

J.Grinius, 109 Grand str., Brooklyn, N.Y.
S. Stankevyčius, 60 Wells St., Hartford, Conn.
T. Andziulaitienė, So. E. Cor. 12-th & Ritner St.,

Philadelphia, Pa.

Literatūros Komiteto:
Pirmsėdis, J.Šukys, 87 Grand Str. Brooklyn, N.Y.
Sekretorius, B.Žiurys, Bx 371. Naugatuck, Conn.
Archiv., J.O. Sirvydas, 120-124 Grand Str. Brooklyn, N.Y.

Sekretorius-išdininkas: P.Dubickas, 1815 E. Moyamensing 
Ave. Philadelphia, Pa.

Rev. Rėmimo Komiteto:
Pirmasėdis, J.ŠUKYS, 87 Grand str., Brooklyn, N.Y.
bekretorius, J.S.PRUSELAITIS, 17 James st., Waterbury, Conn 

^Išdininkas, J.O.ŠIRVYDAS, 120-124 Grand st. Brooklyn, N.Y.

P.S. Susinešant reikaluose LSS. kuopų, pavienių narių, agi
tacijos reikale, klausiant rodos, siunčiant mėnesines duokles, au
kas «Kovos» fondan ir Literatūros fondan ir tt. visados kreipkitės 
prie sekretoriaus. Jeigu sekretorius neatliktų minėtų uždavinių, 
paduokit skundą Išpildomam j am Komitetui.

Siunčiant rankraščius, paskirtus išleisti LSS., ir su kitais 
spaudos 'literatiškais reikalais, kreiptis prie archyvarijaus J.O, 
Sirvydo.

j Užsirašydami laikraštį «Kovą# siųzdami prenumeratą už ((Ko
vą# ir su visais kitais reikalais lytinčiais «Kovą», rašykit tiesiok 
«Kovos» adrisą.

Sekr. P.Dubickas.

APGARSINIMAI.
ville, Ind.; A.Zailskas, Brooklyn, N.Y.; A. z 
Merkevyčius, De Lapcey, Pa.; A. Ripke vyčius 
Detroit, Mich. — po 1.00. B.Stančikas, Phi- 
lada., Pa. 50c. * A.Šimkus, Allegheny, Pa. 
50c. Apgarsinimų: 2.00. Pavieni <iKovos» 
WW: J.Stanelis, Coalglale. Pa. 2.00; per J.Šu
kį, Brooklyn, N.Y. 4.30. Pasal:nių darbų: 
23.00.* Už rastus: 18.46. Viso 116,71. Bu
vo 12.59. Viso 129.30.

Išleidimai:
Red. reikalai: už laikraščius 22c. Tekn.

dalis: spaust, katilas 25c.; 3 ragiukai ge- 
sinGms lempoms 65c.; kras. ženki. 1.50; eks
presas 2.00; išsiuntinėjimas 3.05; kras. korte
lių 1.00; klišė bedarbės 1.26; tonas anglių 5.- 
00; važinėjimai 36c.; * statymas 24.00; spau
da 9.84; popiera 29.43; alga LSS. sekretoriui 
už antrąją pusę sausio mėnesio 25.00. Spaust, 
įrankiai', raidžių, blekučių, apvadų, etc. 9.28.
Isleid. LSS. sekr.: krasos ženklelių 1.55; va-

L.S.S. finansų apyskaitos.
įplaukimai:

Mėnesiniu: Cambridge, Mass. 2.00; Mt. 
Carmel, Pa. 3.60. * Courtney, Pa. 1.40; Wa
terbury, Conn. 4.60; Bighamton, N.Y. 4.20; 
Plymouth, Pa. 1.20; Brooklyn, N.Y. 19-ta 
kuopa 10.60; Brighton, Mass. 2.60; Easton, 
Pa. 3.75; Worcester, Mass. 5.40; New Britain, 
Conn. 2.80; Exetor Boro, Pa. 1.80. Prenume
ratos: A.Valaitis, Grand Rapids, Mich.; A. 
Rutkauckas, Seatonville, Ill ; A.Garliauckas, 
kas, Philadelphia, Pa.; per ((Žarijos# redakciją; 
S.Merkevyčius, Centralia, Ill.; F.Žakas, Chi
cago, Ill. — po 2.00. A.Kin, Easthamton, 
Mass.; J.Lekarauckas, Ambridge, Pa.; W.Ko- 
walcyk, Fort Wayne, Ind.; V.Samuolis, 
Gardner, Mass; R.Vaitėkunas, Hudson, Mass.: 
M.Micevycius, Scotland; A.Pajauckas, Seely 

inėjimai 24c. Viso 114.63
Įėjo 129.30
Išėjo 114.63
Lieka 14.67

Literaburos Pondan.
Waukegan, 111. nuo prakalbų Lit4. Laisvės 

draugijos 4.50
Buvo 16.77. Viso 21.27

Išleidimai: Statymas pašaliniu darbų 12.00
Tą atėmus lieka 9.27 

L.S.S. Sekr. P.Dubickas.

Aukos mokslaeiviams P.Gr. ir A. G.
Minersville, Pa.: J.Draugelis 1 08. V.Draugelis J.Čiudinifl 

— po 50c. L.KlevinckasZ.Kundratavičlus J.Povilaitis J.Kava- 
liauckas J.Ruslikis — po 25c. Viso 8 28

Buvo 2.15. Viso 5.48
P. Dubickas.

Diskusijos.
28-ta LSS. kuopa Shenandoah, Pa. laiko
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kas savaitę diskusijų susirinkimus, 2 vai. p 
pietų savo ruime, Cor. Lloyd and Main Str., 
bldg. N 4. Visus užkviečiame lanky ties.

KOMITETAS.

Maskarad-Balias.
59 kp. LSS. Jersey City, N.J. parengė balių 

subatoj 22 d. vas. naudai knygyno. Prasidės 
4 vai. vakare po N 110 Grand str. Tikietas: 
vyrams 25c., moterims 15c.

Užprašo KOMITETAS.

Jau! Jau!

Lietuvių Soc. Sąjungos išleistos knygos 
kurias kiekvienas darbininkas turėtų skaityti 
ir platint.
1. Politiškas minių streikas 8c.
2. Kūdikių Vergija ^Laisvoje” Amerikoj 5c.
3. Kovotojų Giesmes (rinkinėlis revoliucijo-
niskų dainų.) 15c.

Ir daugel kitų darbininkams naudingų kny
gelių galima gauti «Kovos» redakcijoj.

Pinigus iki dolerio galima siųsti krasos žen
kleliais. Reikalaudami knygų adresuokite

F*. Dubickas,
1815 - E. Moyamensing Avė.

Philadelphia, Pa.

„Raistas*’ ta garsingoji knyga, išėjo Iš po spaudos Ir kurie 
iš kalno užsimokėjo už ją, tai 22 dieną Vasario, visiems bus 
pasiųsta. Todėl garbus prenumeratoriai, tėmykite ir atslimki- 
te nuo pastoriaus savo knygą. Telp pat apreiskiu visiems, ku
rie jei bijojo, is kalno prenumeratą užsimokėt, tai tą svarbų 
lietuviškoje literatūroje „žiedą", dabar galite gauti, drąsiai 
kaip tik gausiu 1 dol. 50 cen. [nes knygos tokia prekė], tuo- 
jaus prisiųsiu knygą be-atidėliojlmo. Perskaitęs „Raistą" tuoj 
būsi kytresnis, kaip kelias klesas išėjęs.

Lygei pranešu, kad „Raisto'* vertimas iš angliškos į lietu
višką, kalba lengvai kiekvienam suprantama ir smagi skaityti) 
nes tai geriausias veikalas, kokis lietuviškoje kalboj gali būti, 
o viskas gryna teisybe. Darbininkai visokių tautų, su didžiau
siu pasigėrėjimu ją skaito, nes ta knyga išversta i 18 visokių 
kalbų [o lietuviška dabar devyniolikta1, tai yra visą pasaulę 
aptvlnue. „Raistas" tokią galybę savyje turi, jog visiems labai 
naudinga: Amerikos prezidentas Rooseveltas ir kiti milijonie
riai kaip perskaitė, tai dantimis grieže*, mat jiems nesmagu, 
teisybei į akis pažiūrėti. Tai rods knyga, kad nenori, o turi 
skaityti. Mat „Raistas" yra žmonių teisybes apginOjas. Turi
nys tokie platus ir svarbus, kad padaro storą knygą, didelę 
knygą, už tai šiam pranešime ir visus jos nuopelnus negalima 
išskaityti, bet reikia pačią knygą perskaityti. Man, ta knyga 
telp patiko angliškai, jog nesigailėjau suvlrŠum tūkstantį do
lerių, kad išleisti lietuviškoje kalboje, nes žinau kas tik per
skaitys „Raistą", tai bus dėkingu: kuomi tą veikalą ir pavedu 
skaityti lietuviškai visuomenei.

Reikalaudami knygos, siųskite 1 dol. 50 cen. tuojaus aptu
rėsite. Adresuoki! ant išleistoj aus vardo:

J. NAUJOKAS,
. Madison Sq. Sta. box 189, 

8) New York, N.Y.

Ant pardavimo

LietuviszKa Spaustuve
su visais rakandais. Biznis eina gerai nes šia
me mieste randasi apie 14-ka lietuviškų orga
nizacijų ir šiaip daugybe vertelgų. Spaustuvės 
darbų tiek, kad galima būtų dirbt dieną ir 
naktį.

Parsiduoda iš priežasties išvažiavimo į Lie
tuvą. Kas norėtų pigiai įgyti spaustuvę, ma
lonės atsišaukti šiuo adrisu:

K. Mikolaitis,
702 W. Lombard St. Baltimore, Md. (11

Tyrai revoliucijoniški laiškai.
Paveikslėlis perstata carą sėdintį ant sosto, suvyto iŠ žmo

nių makaulių. Rusijos darbininkai puolasi prie caro ir traukia 
jį nuo sosto, kiti rodo savo nužūdytus draugus. Kazokai gin
dami carą, perveria kardais puolančiųjų krutinės ir plaka na- 
gaU-omis. Revoliucijonlerlai vieni su peiliais puolasi prie ca
ro, kiti bombas meta. Paveikslėlis ne karikatūriškas, bet tie
siog reallškas, tad Ir labai žingeidus. Puikus apskaitymai ir 
eilės; tokių laiškų nieks da nebuvo išleidęs. Tuz. 25c. Pinigus 
mažiau vieno dolerio siųskit pačto markėmis, viršaus dolerio 
„Money orderiu'*. Reikalaudami adrlsuokite:

J.K. Vafilliaujslcas,
2418 Kensington ave. Chicago, Ill. (10

AGENTAI „KOVOS”.
W. Quesal, 114 Herriot st.
F.B a g o Č 1 u s 148 Ohio st.
J.Ž el vis, 711 W.Lombard St.
A.Kalinauskas, 4458 So. Honore st.
T.Kubilsky, 60 Porter ave.
J.K e r š 1 s, Box 328
J.L u 1 z a, 22 So Greene st.
V.K v e d e r a, 512 W.Barre st.
P.K a č 1 u 11 s, 512 w. Barre st.
J.M a t u 1 i s, 108 Grand st.
A.D u m b r 18, Box 512

Yonkers, N.Y. 
Me Rees Rocks, Pa.

Baltimore, Md.
Chicago, Ill. 

Brockton, Mass 
Wilmerding, Pa. 

Baltimore, Md. 
Baltimore, Md. 
Baltimore, Md. 
Brooklyn, N.Y.

Melrose Park, Hl.
P.M. Kaltis, 221 wabansia Ave.,Cor. Marshfield, N. Side, 

Chicago, Ill.
Hartford, Conn.

Westville, Hl. 
Wilmerding, Pa. 

New Haven, Conn 
Minersville, Pa. 
Montello, Mass.
Paterson, N. J. 

Rochester, N.Y.
Phila., Pa.

Philadelphia Pa.
Brooklyn, N.Y. 
New York, N.Y.

Allegheny, Pa. 
Newark, N.J.

Springfield, Ill. 
‘Brooklyn, N.Y.

S.STANKE VYČIUS, 60 Welle at. 
Ch. MAJAUSKAS, Box 418. 
B.Kondratavyčius, Box 659 
J. V altkevyčė, 40 Walnut st. 
J. J asulevyčius, Bx 6 
P.M eš kin is, 775 N. Montello st. 
P.N o r k u s, 255 River et. 
A.K a š 1 u b a, 129 Joseph ave.
J.Lakosevyčius, S.E. Cor. 12th a Ritner st. 
M.A.IGNOTAS, 1028 So. 2-nd at
E. FROOMES, 78 Grand str.
F. NARVYDAS, 544 W. 49-th etr 
J.Staskunab, 1515 Sheffield et. 
A.Stanelis, 74 West et. 
J.ŽV1NGILA, 1711E. Matheny ave. 
A.D Iržulaitis, 155 Metropolitan av.

Metas užsisakyti 

’’Žarija” 1908 metams. 
«Žarija» eis ir po naujų metų toje pačioj 

dvasioj, kaip ir ligšiol, vieną kartą per sa 
vaitę. Kaina metams 3 rb., pusmečiui — 
Irb. 50 kap., 3 mėn. — 80 kap., 1 mėn. — 
30 kap. Užsieniuos: metams 4 rb., pusme
čiui — 2 rb., 3 mėn. - 1 rb. 5 kap., 1 mėn. 
— 40 kap. Beto, «Žarija» duos:

a) tiems, kurie surinks 10 apmokėjusių prenume
ratorių, vienuoliktąjį ekzempliorių dykai,

b) tiems, kurie užsimokCs už visus metus, dykai 
,,Darbininku Kalendorių” 1909 metams, kuris išeis 
rudenį 1908 m.

Laiškai ir pinigai reikia siusti redakcijai, o ne reda
ktoriui, leidėjui arba administratoriui ypatiškai, ka
dangi taip išeina visokie neparankumai.

Užsienio prenumeratorius meldžiame siusti pinigus 
per Vilniaus Komercijos Banką, arba tiesiog savais pi
nigais, bet ne ’’money orderiais”.

Adresas: VILKTUS,
Pilies skerg. (Zamkovi per.) K10, b. 4.

«Žarijos» redakcijai.

Nereik Mokintoju.
GRAMATIKA angliškos kalbos mokintis 

be mokintojo (apdaryta) $ 1.125
VAIKŲ DRAUGAS arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c
NAUJAS BŪDAS mokintis rašyti be mo

kintojo (ypatingai merginoms, kurių daugelis 
jau išmoko) 10c

Pinigus siųskite per Mony Order arba pač
to markėmis ant šio adriso:

P.Mikolainis
P.O. Bx 63 NEW YORK City

«Kovos» kompletas.
Galima gauti «Kovos» red. pilnai aKovos» 

kompletai 1906 m. ir 1907 metų. Vienas kom- 
pletas su pcisiuntimu prekiuoja $ 2.00.

Pave 11111 r e voliuci j os naudai.
«Kovos» redakcijoje galima gauti puikių 

spalvotų paveikslų 22x28 colių didumo, per
statančių epizodą iš revoliucijos judėjimo Lie
tuvoje Vienas paveikslas su prisiuntimu pre
kiuoja vieną dolerį. Pinigai eis revoliucijo- 
n a ūdai.

Chicagoj ir aplinkinėj.
Vienatinis agentas laivakorčių Ir siuntimo pinigų North 

hieagoje, kuris yra pilnu Ir agituojančiu nariu LSS. Telpg 
tori sąkrovą visokių lietuviškų knygų. Neužmirškite.

Feter M. Šaltis
221 Wabansia ave. Chicago, III.

Shepherd’s
APT1EKA

N.E. kampas 2-ros ir Dickinson Str.
Philadelphia, Pa.

OQOOOOCXXX)QQOOQOOOQOOQOOQCXXXXX)OO
S Keystone Phone Main 14—28 §
g Beil Phone Lombard 2506 A. g
g VISIEMS ŽINOMAS g
8 Dr. Fliillp Rorao,
§ *42^3 Pin© St. PhiladelphiEt. §
g PRIIMAMOSIOS VALANDOS: §

8 Iki 10 išryto Q
Nuo 2 iki 8 po pietų Q

O Nuo 6 iki 8 vakare Q
O Galima susikalbėt rusiškai Ir lenkiškai. O

Mano aptėkoj galima gauti:

Ir daug kitokių gyduolių.

Severos kraujo čystytojas > L00
Reumatizmo giduolū 1.00
Širdies eudrutlnimo vaistas 7 ioo
Nuo galvos skaudėjimo 1.00
Moterims reguliatorius 1.00
Plaučių ir inkstų gyduole 756
St. Gothardo aliejaus 50c
Moetis nuo niežų ir odos 50c
Mediciniškai odas muilas 25c

E.W.GIIas St Cor. 2nd & Federal st.
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„Ko v a”
OIšeina kas pCtnyčia. Prenumera j visas 

dalis svieto:
metams S 2.00 Q
pusmečiui $ 1*00 O

Apgarsinimų preke: O
Sykis už col 160c. per menes j 1.00; O

per metus 10.00 Q

„KOVA” The Lithuanian Weekly, publi- 
O ehed every Friday, by J. O. Shirvydas, 1418 

So. 2-nd Str. PhUa. Pa.
Subscription rates:

One year in all parts of the world, $ 2.00;
Six months $ 1.00.

Advertisement rates on apllcation.

100 tukstanciu iš po spaudos
Naujos Lietuviškos daktariškos knygos jau 

išėjo „VADOVAS Į SVEIKATĄ”.

Siunčiant raštus, pinigus ir visokiuose redakcicjos reikaluose susirašant, adrlsuokite:

<KOYA’. s E. Cor. Moyamensing Avė. and
McClellan Str. Philadelphia, Pa.

IšSfalISBlEBIS EIS 51S BUS BJ (S BUB BUB Bl (S 
|[5g)B£]BBBB!BB)BSBBBBBBBBlB

SE1SEHS 
BBBBB

ISBESBĮISBIJB
IBBBBBBB

Ir vėl 100.000 išleista tos knygos, kurios vėliausias išda
vimas, yra su daug pridėjimų, plačiau išaiškinta visokios 
ligos, kaip būti sveiku ir nuo ligų apsisergėti, pripildyta

Direktoriaus:
COLdLINS New York Medical Instituto.

Apart moksliškų raštų kas reikalinga kiekvienam žinot, toj knygoj yra

AGENTŪRA ŠIFKORČIŲ įį

Parduodam laivakortes ant visokių linijų; siun
čiame pinigus j visas dalis svieto; išimam ameriko
niškas pirmas ir antras popieras; patarnaujam už 
tlumočlų kiekvienam dalyke; išrašom popieras an

gliškoj, lietuviškoj, lenkiškoj ir rusiškoj kalbose; duodame patarimus provoee.^JeT 
ko reikalauji, ateik pas mus, o busi užganėdintas.

302 Wharton str, Philadelphia, Pa.

J.Hodell ir F.Urbonas (Ll)

daug žingeidžių pamokinimų, apie vyru su moterims susituokimu ką iki 
šiol dar nieks teip atvirai ir drąsiai neaprašC, kaip ,,Vadovas | Sveikatą”.

Tą knygą suviršum 200 lapų didžio, kiekvienas, kuris tik atsius 10 c, 
markams už prisiuntima, apturčs per pačta VADOVĄ į SVEIKATA dykai.

Šita knyga yra naudinga sveikiems ir sergantiems, vyrams ir mote
rims, nes joj yra aprašymai kaip nuo visokių ligų išsisaugot, kaip jas išsi- 
gydyt, teipat visokių ligų vardai. Kiekvienas toj knygoj atras sau reika
lingas žinias.

•Jei sergi, pirmiau negu kreipsies pas kokį daktarą, kad ne
sančią ligą neįkalbOtų, tai išsirašyk ir perskaityk VADOVĄ l SVEIKATĄ.

Teipat Collins IN-V. IMeciic. Inst. daktarai, vyrų ir 
moterų visokias ligas gydo pasekmingai, nes pergalėjimui ligų vaitoja 
grynus vaistus, kokius tik žemė ir gamta išduoda. Kad ne ypatiškai, tai 
aprašyk ligą (lietuviškai), kad liga bus išgydoma ir bus prisiųsti vaistai, 
tai kokio skyriaus ar vardo liga nebutu, bus išgydyta. ’Vaistai išsiuntinė
jama po visą Ameriką ir kitas dalis pasaulės, tik ne | Kusi ją. Adresuok:

Pirmasis lietuviu bepartijinis pirmeiviškas

„Vilniaus Žinios”
įsteigėjas Petras VILEIŠIS. ■>*<:

Artimiausioje ateityje dienraštis bus padidintas ir bus 
spauzdinamas didesnėmis raidėmis, kad palengvinti jo skai
tymą. Visiems užsienio prenumeratoriams ((Vilniaus 
Ž i n i o s» bus siunčiamos kasdien.

((VILNIAUS ŽINIŲ)) kaina užsirašant:
Mėnesiams 12 6 3

Vilniuje ir visoj Rusijoj 6 rb. 3 rb. 1.50
» Užsieniuose 12 r. 6 rb. 3 rb.

i
50 kap. 

fl rub.

'■vrv

Apskel bimai:
Prieš tekstą už petito eilutę arba jos vietą 80 kap. jįh 

„ „ po tekstui ,. 15 kap.

Pinigus už dienraštį ir apskelbimus reikia siųsti šiuo adrisu:
|| #

((Vilniaus Ziniu» administr. *
Jurgio prosp. 14, b. 2. V'

VILNIUS, Russia. X; ’’Ky mIy a

The COLLINS N.Y. Medical Institūte
140 West 34-th st. New York, N.Y.

Ofllso valandos: nuo 10 ryto Iki 5 po p.Šventadieniais nuo 10 ryto Iki 1 p.p.

Dr. R.Mielke, apr(Įpintojas gydlnių Institute.

| M.Rosenbaum,
S SENIAUSIA
S Lietuviška Banka

P hi ladelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodame geležinkelių tikletus Į visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.

Sztuku arba Magijos 
No. I. DYKAI.

Szitam katalloge telpa 
geriausios Magiszkos 
Sztukos. Kas prisius sa- 
vo adresa ir už 2c stem- 
pa tas gaus Sztuku Ka- 
talioga Dykai. Adresas;

H. I. SMITH
84 Washington St. R. 21-22 CHICAGO,ILL.

Dr. A.L.GraiCunas
3202 So. Halsted st. Chicago, 111.
Gydo visokias ligas be skirtumo: 

Vyriszkas, Moterisz- 
1<els Ir Vaiku. Priėmimo va
landos kasdien ir nedeliomis: IN u o 
S ryto liet 9 vakaro.

Telefonas Yards 7399.


